
 

Univerzita Pardubice 

Filozofická fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regionální politika o využitelnosti zahraničních grantových projektů.  

Příklad Pardubického kraje.  

 

 

Dana Koberová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

2011 



Prohlašuji: 

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které 

jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající 

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita 

Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla 

podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou 

nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna    

ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla 

vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše. 

 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně. 

 

 

 

 

V Pardubicích 20. března 2011 

 

 

 

         

 

        Dana Koberová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 
Tímto bych chtěla poděkovat prof. PhDr. Karlu Rýdlovi, CSc. za odborné vedení 

bakalářské práce a poskytnutí cenných rad, které jsem využila při její tvorbě. 

 

 

 



SOUHRN 
Bakalářská práce poskytuje stručné informace o Evropské unii a jejím fenoménu regionální 

politice. Dále nabízí přehled strukturálních fondů, jejich zaměření a charakteristiku operačních 

programů pro jednotlivá programovací období. Další část práce se zabývá konkrétními výsledky 

v České republice a úspěšnými projekty, které zrealizoval v  období 2004 – 2006 Krajský úřad 

Pardubického kraje. Následuje přehled projektů ve fázi udržitelnosti a projektů připravených 

k realizaci pro období 2007 – 2013. Poslední část práce se věnuje Finančním mechanismům 

Evropského hospodářského prostoru a Finančním mechanismům Norska. V závěru je zhodnocen 

přínos finančních prostředků Evropské unie a FM/Norska pro území Pardubického kraje.  

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Evropská unie, regionální politika, strukturální fondy, operační programy, Finanční 

mechanismus Norska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TITLE 

Regional politics on the usability of foreign grant projects. Example of Pardubice Region. 

 
 
SUMMARY 

The baccalaureate work provides a shortly information about the European union and her 

phenomenon the regional politics. Further offers the summary of the structural funds, their sight 

and the characteristic of the operational programme for the single programming periods. The next 

part of the work deal with concrete results in the Czech republic and with successful projects 

which the Regional autority of the Pardubice region implemented in period 2004 - 2006. 

Follows the summary of the projects in phase defensibility and projects ready for realization 

for period 2007 - 2013. Last part of the work persuits to financial mechanisms of the 

European Ekonomie Area and the financial mechanisme of the Norway. At the close is 

reviewed contribution of the financial resources of the European union and the financial 

mechanisms of the Norway for the Pardubice region destination. 

 
 
KEYWORDS 

European union, regional politics, structural funds, operational programme, Financial 

mechanism of Norway 

 

 

 

 

 
 
 
 



Obsah 
Úvod........................................................................................................................................ 9 
1 Evropská unie .................................................................................................................... 10 

1.1 Vznik Evropské unie................................................................................................... 10 
1.2 Fungování Evropské unie ........................................................................................... 10 
1.3 Cíle Evropské unie...................................................................................................... 11 
1.4 Pilíře a instituce Evropské unie .................................................................................. 11 
1.5 Poslední rozšíření Evropské unie................................................................................ 12 

2 Regionální politika............................................................................................................. 13 
2.1 Vymezení regionální politiky ..................................................................................... 13 
2.2 Cíl a smysl regionální politiky.................................................................................... 14 
2.3 Regionální politika České republiky........................................................................... 15 

3 Strukturální fondy .............................................................................................................. 15 
3.1 Přehled strukturálních fondů a jejich náplň ................................................................ 15 
3.2 Iniciativy společenství ................................................................................................ 17 
3.3 Regionální operační program...................................................................................... 18 

4 Programovací období 2004 – 2006.................................................................................... 18 
4.1 Přehled programů........................................................................................................ 19 
4.2 Konkrétní výsledky na úrovni ČR .............................................................................. 20 
4.3 Kraje a projekty .......................................................................................................... 22 
4.4 Pardubický kraj - úspěšné projekty............................................................................. 22 
4.5 Přehled projektů .......................................................................................................... 23 
4.6 Zhodnocení období 2004 – 2006 ................................................................................ 23 

5 Programovací období 2007 – 2013.................................................................................... 24 
5.1 Definice a cíle regionální politiky v období 2007 – 2013 .......................................... 24 
5.2 Finanční prostředky pro ČR........................................................................................ 25 
5.3 Vymezení cílů politiky sociální soudržnosti............................................................... 25 
5.4 Nové nástroje regionální politiky v období 2007 – 2013 ........................................... 26 
5.5 Komunitární programy ............................................................................................... 26 
5.6 Operační programy pro období 2007 - 2013 .............................................................. 27 

6 Projekty Pardubického kraje .............................................................................................. 27 
6.1 Odbor strategického rozvoje kraje a evropských fondů ............................................. 27 
6.2 Pardubický kraj ........................................................................................................... 28 
6.3 Přehled projektů .......................................................................................................... 29 

7 Finanční mechanismus Norska .......................................................................................... 30 
7.1 Definice podpory ........................................................................................................ 30 
7.2 Programový rámec a zaměření priorit......................................................................... 30 
7.3 Fondy FM Norska....................................................................................................... 31 
7.4 Peníze pro ČR ............................................................................................................. 31 
7.5 Schválené projekty Pardubického kraje...................................................................... 32 
7.6 Projekty z území Pardubického kraje ......................................................................... 33 
7.7 Období 2009 – 2014 ................................................................................................... 34 

Závěr ..................................................................................................................................... 35 
Seznam použitých zdrojů...................................................................................................... 37 
Seznam příloh: ...................................................................................................................... 39 
 



ÚVOD 
 

 Od 1. května 2004 je Česká republika plnoprávným členským státem Evropské unie.  

V České republice se ke vstupu do Evropské unie vyslovili občané. Poprvé o mezinárodní 

smlouvě rozhodovali v referendu, které skončilo přesvědčivým vítězstvím stoupenců Evropské 

unie. Od té doby se stala naše malá země v samém srdci Evropy součástí něčeho komplexního  

a jednotného. Rozhodnutí, které občané České republiky v referendu učinili, má mimořádný 

význam pro směřování naší země na dlouhá desetiletí. Občané dali najevo, že členství v Evropské 

unii je jejich záležitostí. Odmítli politiku směřující k izolaci České republiky v Evropě. Rozhodli, 

aby se Česká republika rozvíjela jako plnoprávný členský stát Evropské unie a spoluurčovala 

vývoj tohoto největšího obchodního bloku a nejdůležitější politické aliance na světě.  

 

 Česká republika a její občané získali nové šance a příležitosti. Přínosy, které členství  

v Unii přináší, jsou zřejmé, převažují nad problémy a negativy. Nevyplnily se katastrofické 

scénáře skeptiků, kteří varovali před vstupem do Unie.  

 

 Být součástí svobodné a demokratické Evropy, podílet se aktivně na jejím vývoji  

a formování neznamená jen čerpání evropských fondů, ale znamená to také do Evropy něco 

přinášet. Znamená to vzít na sebe zodpovědnost nejen za problémy týkající se České republiky, 

ale také za problémy přesahující její území. Nemělo by jít jen o to, co my od Evropy chceme, ale 

co my můžeme pro Evropu udělat. 

 

 Zatím prý každý stát po vstupu do tohoto společenství celkově zbohatnul a neexistuje žádný 

důvod, proč by tomu v případě České republiky mělo být jinak. Jak říká Marek Eben: „Bylo by 

hloupé, abychom si ve sjednocené Evropě dělali ramena a odmítali její pomoc…“  

A když jsme se tedy jednou rozhodli vstoupit, tak musíme přijmout všechno, to dobré i to zlé  

a doufat, že nás čeká hlavně to dobré. 

 

 V bakalářské práci je popsané čerpání finančních prostředků z evropských fondů Krajským 

úřadem Pardubického kraje. Tato práce obsahuje podrobný přehled projektů a výši čerpaných 

finančních prostředků za období 2004 – 2006. Za období 2007 – 2013 jsou v práci podchyceny 

úspěšné projekty ve fázi realizace a udržitelnosti ke konci roku 2009.  

9 



1 Evropská unie  

1.1 Vznik Evropské unie 

 Myšlenka sjednocené Evropy začala vznikat po první světové válce. Podle tehdejších 

představ měla vzniknout velká federace jednotlivých evropských států. Tato myšlenka se 

neuskutečnila, ale ke sjednocení Evropa stále směřuje. Zárodkem ekonomické integrace bylo 

Evropské sdružení uhlí a oceli založené v roce 1951 šesti evropskými státy: Francií, Itálií, 

Německem, Belgií, Nizozemskem a Lucemburskem. V roce 1973 se Evropské společenství (ES) 

rozšířilo na devět států, přistoupili Velká Británie, Irsko a Dánsko. Roku 1981 přistoupilo do ES 

Řecko, v roce 1986 následovalo Portugalsko a Španělsko. Roku 1993 vstoupila  

v platnost Smlouva o Evropské unii (Maastrichtská smlouva), čímž vznikl vyšší stupeň integrace 

a změnil se i název - Evropská unie (EU – European Union). Roku 1993 se členy EU staly 

Rakousko, Švédsko a Finsko. Při posledním rozšíření v roce 2004 k EU přistoupilo  

10 států převážně z bývalého komunistického bloku, a to Česká republika, Maďarsko, Slovensko, 

Polsko, Litva, Lotyšsko, Estonsko, Malta, Kypr a Slovinsko. V roce 2007 přistoupily další 2 státy, 

Rumunsko a Bulharsko. Za více než 50 let se do společenství Evropské unie zapojilo 27 zemí. 

Rozlohou je Evropská unie menší než polovina rozlohy Spojených států, ale počet obyvatel je  

o více než 50% vyšší. V počtu obyvatel je EU na třetím místě na světě po Číně a Indii.1 

 

1.2 Fungování Evropské unie 

 Za svůj úspěch z velké části vděčí Evropská unie podstatě a způsobu, jakým funguje. EU není 

federací, není ani mezivládní organizací jako OSN. Země, které tvoří EU (její členské státy), 

zůstávají nezávislými suverénními národy, ale sdružují svoji suverenitu, aby získaly sílu a světový 

vliv, kterého by žádný z nich sám nemohl dosáhnout. Sdružování suverenity v praxi znamená, že 

členské státy delegují některé ze svých rozhodovacích pravomocí na evropské instituce, které 

byly vytvořeny proto, aby rozhodování o konkrétních věcech společného zájmu mohlo probíhat 

demokraticky. Pocit sounáležitosti a sdílení společného osudu není možné uměle vyrobit. Může 

vzniknout jen ze společného kulturního povědomí, proto se Unie zaměřuje nejen na hospodářství, 

ale také na vzdělávání, občanství a kulturu.2 

                                                 
1 http//europa.eu 
2Jak funguje Evropská Unie, Úřad pro úřední tisky Evropských společenství Lucemburk, r.2004,  
ISBN 92-894-6364-3 

10 



1.3 Cíle Evropské unie 

 Od samého počátku se politika a činnost EU nás všech přímo či nepřímo dotýká. Unie chce 

být spravedlivou společností, která pečuje o své občany. Ve spolupráci se svými sousedy  

i ostatními zeměmi se snaží šířit prosperitu, demokratický pokrok, právní stát a dodržování 

lidských práv i za svými hranicemi. Je jednou z největších obchodních velmocí a jedním 

z nejvýznamnějších poskytovatelů finanční i technické pomoci chudším zemím. Za pouhé půl 

století své existence dosáhla Evropská unie význačných úspěchů. Zajistila mír mezi členskými 

státy, vytvořila společnou evropskou měnu (euro přišlo do oběhu 1. 1. 2002) a „jednotný trh“ bez 

hranic s volným pohybem osob, zboží, služeb a kapitálu. Stala se vedoucí světovou silou 

v oblastech jako je např. ochrana životního prostředí a rozvojová pomoc.3 

 

1.4 Pilíře a instituce Evropské unie 

 Proces evropské integrace je někdy přirovnáván k budování evropského domu, v němž by 

národy a národnosti Evropy mohly žít pod jednou střechou v míru a prosperitě. Za takový dům je 

často pokládána i Evropská unie. Jako každá stavba má i EU prvky, které ji mají podpírat a zajistit 

stabilitu a funkčnost. Tyto prvky se označují jako pilíře: 

l. pilíř – Evropská společenství,  

2. pilíř - společná zahraniční a bezpečnostní politika, 

3. pilíř - policejní a justiční spolupráce v trestních věcech.  

 

 Unie je založena na několika institucích, z nichž hlavní tvoří Rada Evropské unie, Evropská 

komise, Evropský parlament. 

Hlavní rozhodovací orgán Rada EU reprezentuje zájmy národních vlád, jejími členy jsou ministři 

členských zemí. V řízení se střídají vždy po půl roce členské státy. Hlavním sídlem Rady EU 

při takzvaných formálních jednáních je Brusel.  

Evropská komise má funkci výkonnou, zákonodárnou a kontrolní. Řídí, vykonává a uvádí 

v praxi politiky EU a spravuje rozpočet. Komise je politicky nezávislou institucí, která 

reprezentuje a brání zájmy Evropské unie jako celku. Sídlí v Bruselu.  

Evropský parlament zákonodárný orgán, volený přímo občany EU, který spolu s Radou 

ministrů rozhoduje o přijetí zákonů. Oficiální sídlo se nachází ve Štrasburku, má tři pracoviště, 

každé v jiném členském státě – Francii, Belgii a Lucembursku. 

                                                 
3http///euractiv.cz 

11 



Tento trojúhelník vytváří politiku a právo, které jsou platné v celé EU. Pravidla a postupy, které 

musí instituce dodržovat, jsou uvedeny ve smlouvách odsouhlasených členskými státy, prezidenty 

a ministerskými předsedy a ratifikovány parlamenty členských států. 

 

Ne všechny evropské země jsou nebo si přejí být členy EU. Unie však vítá žádosti o členství od 

všech demokratických evropských zemí. Udržuje úzké, přátelské vztahy se všemi svými sousedy 

v Evropě i na východním a jižním pobřeží Středozemního moře. Snaží se žít v harmonii se 

sousedními státy a podporovat jejich snahu o demokracii, stabilitu a prosperitu. Cílem je s každou 

z těchto zemí navázat užší vztah založený na obchodu, hospodářské a politické spolupráci, spojit 

síly v oblasti výzkumu a vývoje, ochrany životního prostředí, vědy a kultury i odborné pomoci. 

Při prvních rozšířeních evropských společenství nebyla stanovena žádná kritéria, která by noví 

členové museli splnit, kromě obecných podmínek stanovených v zakládacích smlouvách. Situace 

zemí střední a východní Evropy se značně odlišovala od předchozích přistupujících zemí, proto 

Evropská rada v červnu 1993 v Kodani určila obecné závazné podmínky, tzv. Kodaňská kritéria: 

• politická kritéria: kandidátská země musí mít stabilní instituce zajišťující demokracii, právní 

stát, dodržovat lidská práva a práva menšin. 

• ekonomická kritéria: země musí mít fungující tržní ekonomiku schopnou se vypořádat  

s konkurenčními tlaky uvnitř Unie. 

• kritérium přijetí „acquis communautaire“: země musí být schopná přijmout závazky 

vyplývající z členství, včetně cílů politické, hospodářské a měnové unie.4 

 

1.5 Poslední rozšíření Evropské unie 

 Rozšíření Evropské Unie v květnu 2004 bylo největší v její více než padesátileté historii. 

Takto velké rozšiřování Evropu již nečeká. Přesto však i po vstupu Bulharska a Rumunska stále 

existují státy, které mají o členství v Unii zájem. Jedná se o: 

• Turecko, datum podání přihlášky 14. 4. 1987 

• Chorvatsko, datum podání přihlášky 21. 2. 2003 

• Makedonii, datum podání přihlášky 22. 3. 2004. 

 

„Všem politikům a občanům Unie musí být zřejmé, že Unie je nehotovým dílem, ale na druhou 

stranu žádný superstát se netvoří ani nepřipravuje, suverenita členských zemí není ohrožena. Unie 

                                                 
4Fiala P., Pitrová M.: Evropská unie, Centrum pro studium demokracie a kultury, 2. vydání 2009,  
ISBN 978-80-7325-180-2 
 

12 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_rada
http://cs.wikipedia.org/wiki/Koda%C5%88sk%C3%A1_krit%C3%A9ria
http://cs.wikipedia.org/wiki/Acquis_communautaire
http://www.finance.cz/evropska-unie/
http://www.finance.cz/evropska-unie/informace/historie-eu/uvod/
http://www.finance.cz/evropska-unie/informace/kandidatske-staty/popis/
http://www.finance.cz/evropska-unie/informace/kandidatske-staty/popis/
http://www.finance.cz/evropska-unie/informace/kandidatske-staty/popis/


si zachovala svůj pomalý trend vývoje a posílila i tím, že má svou ústavu, svého předsedu  

a ministra zahraničí. Má před sebou některé úkoly, které budou stát politiky hodně sil. Jedním 

z nich je jihovýchodní rozšíření, to bude ve skutečnosti začátek znovusjednocení všech 

evropských národů v ústavním rámci. Teprve potom se zrealizují sny zakladatelů evropského 

sjednocení. Druhým je naplnění „lisabonské strategie“, což představuje úkol stát se světovou 

hospodářskou jedničkou, kterou Evropa celá desetiletí kdysi byla. Toto nebude vůbec jednoduchý 

úkol a bude víc než obtížné ho uskutečnit. Úspěchu lze dosáhnout pouze tehdy, když se budou 

občanky a občané Evropské unie – vedle své sounáležitosti s domovinou a vlastí – považovat za 

Evropanky a Evropany a budou si vědomi toho, co je spojuje. Společné povědomí a pocit 

vzájemnosti jsou nezbytné předpoklady pro naši společnou budoucnost!“5 

 

 

2 Regionální politika 

2.1 Vymezení regionální politiky 

 Regionální politiku Evropské unie lze považovat za specifický fenomén, jenž nemá mimo EU 

obdoby. Je to jediná politika, jejíž hlavním posláním je snižování meziregionálních nerovností. 

Ve vztahu k jiným politikám EU (zemědělská, životního prostředí apod.) získává stále 

privilegovanější postavení. Její význam roste úměrně s mírou její provázanosti s ostatními 

politikami. Prostřednictvím regionální politiky Unie přesouvá prostředky z bohatých regionů do 

chudších. Cílem je modernizovat zaostávající regiony a umožnit jim, aby se dostaly na úroveň 

zbytku Unie. Regionální politika Evropské unie je koncipovaná jako tzv. komunitární 

(koordinovaná) politika. To znamená, že realizace samotné regionální politiky spočívá na 

členských státech, zatímco koordinace a harmonizace náleží do nadnárodní působnosti –  

tj. orgánů Evropské unie. Právě tímto prvkem je regionální politika EU naprosto originální.6 

                                                 
5Veber V.: Dějiny sjednocené Evropy,  Nakladatelství Lidové noviny, 2. vydání r. 2009, 
 ISBN 978-80-7106-570-8 
6spolecne-regionalni-politiky-EU 

13 



2.2 Cíl a smysl regionální politiky 

 Regionální politika je nástrojem finanční solidarity a významnou silou zajišťuje soudržnost  

a hospodářskou integraci. Cílem solidarity je přinést hmatatelné výsledky občanům  

a regionům s nejnižší životní úrovní. Soudržnost vychází ze zásady, že zmenšení rozdílů 

v příjmech a bohatství mezi jednotlivými regiony je přínosem pro všechny. 

V roce 1988 byla regionální politika integrována s částí sociální a zemědělské politiky do 

strukturální politiky či politiky hospodářské a sociální soudržnosti. Dnes se řadí mezi 

nejvýznamnější politiky v rámci EU, a tomu také odpovídá podíl na společném rozpočtu Unie, 

který tvoří přibližně třetinu celkových výdajů. Jejich význam je pro hospodářskou a sociální 

soudržnost v rámci EU nezastupitelný. 

 Smyslem regionální politiky je podporovat harmonický a vyvážený rozvoj regionů, snižování 

nezaměstnanosti a rozvoj lidských zdrojů, snižování regionálních disparit, ochranu životního 

prostředí a zabezpečení rovných příležitostí pro muže i ženy. Základním nástrojem strukturální 

a regionální politiky EU jsou strukturální fondy a Fond soudržnosti.  

 Velké rozdíly v úrovni prosperity existují jak mezi jednotlivými státy, tak i uvnitř členských 

států EU. Všechny nejbohatší regiony z hlediska hrubého domácího produktu (HDP) na obyvatele 

(což je standardní měřítko bohatství) jsou městské aglomerace. Nejbohatší země, Lucembursko, 

je více než sedmkrát bohatší než Rumunsko a Bulharsko, které jsou nejnovějšími  

a nejchudšími členskými státy EU. Jednou z priorit regionální politiky je co nejrychlejší růst 

životní úrovně v zemích, které se k EU připojily v roce 2004. Příčiny regionálních nerovností jsou 

různé. Může se jednat o dlouhodobé znevýhodnění v důsledku zeměpisné odlehlosti regionu,  

o nedávné sociální a hospodářské změny nebo o kombinaci obou těchto faktorů. Tato 

znevýhodnění se často projevují ve formě sociálního úpadku, nekvalitních škol, vyšší 

nezaměstnanosti a nedostatečné infrastruktuře. V případě některých členských států je jednou 

z příčin nižší životní úrovně dědictví po bývalém systému centrálně plánovaného hospodářství. 7 

                                                 
7Ministerstvo pro místní rozvoj ČR: Nová regionální politika, Praha 2002, ISBN 80-903064-1-1.  

 

14 



2.3 Regionální politika České republiky 

V období před vstupem České republiky do Evropské unie byly pro kandidátské země  

k dispozici:  

• fondy Phare ve výši 1,5 miliard eur ročně, pro přípravu na vstup do Evropské unie včetně 

přípravy na Strukturální fondy.  

• předvstupní fondy ve výši 1,5 miliard eur ročně na investice do zemědělství, životního 

prostředí a dopravy (programy SAPARD a ISPA). 

Po vstupu České republiky do Evropské unie byla poskytována pomoc prostřednictvím 

jednotlivých strukturálních fondů a Kohezního fondu. Míra podpory byla omezena výší 4% HDP.  

 Cílem bylo a je, aby regionální politika v ČR respektovala základní principy regionální 

politiky Evropské unie a vytvořila takové mechanismy, které umožňují přijímat podporu ze 

Strukturálních fondů EU. Významný důraz je ve shodě s Evropskou unií kladen na decentralizaci 

v rozhodování a v přijímání odpovědnosti (princip doplňkovosti) a na spolupráci různých orgánů 

při řešení problematiky regionálního rozvoje (princip partnerství). 

Podle přijatých zásad regionální politiky se Česká republika při provádění své regionální politiky 

obecně zaměřuje na podporu všech regionů s cílem:  

• přispívat k harmonickému a vyváženému rozvoji jednotlivých regionů,  

• snižovat rozdíly mezi úrovněmi rozvoje jednotlivých regionů,  

• podporovat hospodářský a sociální rozvoj jednotlivých regionů.8 

 

 

3 Strukturální fondy 

3.1 Přehled strukturálních fondů a jejich náplň 

 Strukturální fondy a Fond soudržnosti představují hlavní nástroj realizace evropské 

hospodářské a sociální politiky soudržnosti, dalšími nástroji jsou tvz. Iniciativy Společenství. 

Jejich prostřednictvím jsou naplňovány cíle regionální a strukturální politiky.  

 

 

 

                                                 
8Stejskal, J. Kovárník J.: Regionální politika a její nástroje, Portál, l. vydání r. 2009,  
ISBN 978-80-7400-191-8  
 

15 



Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) přispívá k posílení hospodářské a sociální 

soudržnosti, vyrovnává zásadní regionální rozdíly, podporuje rozvoj a změny regionálních politik 

včetně přeměny upadajících průmyslových oblastí, zaostávajících regionů a podporuje 

přeshraniční, nadnárodní a meziregionální spolupráci. Fond posiluje konkurenceschopnost  

a inovace, chrání pracovní místa a zajišťuje udržitelný rozvoj.  

 

Evropský sociální fond (ESF) podporuje priority v oblasti hospodářské a sociální soudržnosti, 

což je především zvyšování zaměstnanosti a počtu pracovních příležitostí a jejich kvality. Cílem 

je snížit rozdíly v zaměstnanosti na úrovni celostátní, regionální i místní, dosáhnout plné 

zaměstnanosti, vysoké kvality a produktivity práce, umožnit přístup znevýhodněným osobám  

k zaměstnání, podporovat jejich sociální začlenění. Fond také prosazuje rovnost mužů a žen a boj 

proti diskriminaci.  

 

Evropský orientační a záruční fond pro zemědělství financuje rozvoj venkovských oblastí po 

celé Unii. Funguje od roku 1962, má dvě části: 

• záruční oddělení, které se stará o vývozní kompenzace a stabilizaci cen a 

• orientační část, která podporuje modernizaci a racionalizaci zemědělské výroby.  

 

Evropský nástroj pro podporu rybolovu podporuje rozvoj přímořských regionů  

a restrukturalizaci rybářského odvětví.  

 

Fond soudržnosti (FS) – Kohezní fond je doplňkovým fondem, nikoli strukturálním. Jeho 

cílem je posílit hospodářskou a sociální soudržnost. Fond byl založen v roce 1993 a jeho 

smyslem je pomáhat nejméně prosperujícím členským státům účastnit se hospodářské  

a měnové unie. Finanční pomoc z Kohezního fondu v České republice navázala na 

předvstupní nástroj ISPA.9 

                                                 
9www.Evropská unie - BusinessInfo.cz 

16 

http://www.evropsk%C3%A1/
http://www.evropsk%C3%A1/
http://www.evropsk%C3%A1/
mailto:info@businessinfo.cz


3.2 Iniciativy společenství 

 Iniciativy Společenství jsou zvláštní programy zřízené Evropskou komisí k řešení 

specifických problémů dotýkajících se celého území EU, které doplňují jiné programy 

Evropského Společenství nebo usnadňují jejich realizaci. 

Pro programovací období10 2000 – 2006, v němž ČR vstoupila do EU, došlo ke snížení na pouhé  

čtyři iniciativy, na které bylo vyčleněno 10,44 miliard eur. 

 

• Interreg III je nástrojem pro překonání nevýhod plynoucích z příhraniční pozice dané 

oblasti. Má tři části, část A se týká přeshraniční spolupráce, část B je zaměřena na nadnárodní 

spolupráci a část C podporuje meziregionální spolupráci. V období 2007 – 2013 je Iniciativa 

Společenství Interreg nahrazena programem Evropská územní spolupráce . 

 

• Equal je jednou ze čtyř iniciativ Společenství, které byly v programovacím období  

2000 – 2006 spolufinancované ze strukturálních fondů. Hlavním cílem Iniciativy Equal bylo 

přispívat k zajišťování rovného přístupu k zaměstnání prostřednictvím hledání a ověřování 

postupů potlačujících diskriminaci a nerovnost při práci a při hledání zaměstnání. Jde o iniciativu, 

která  

• Leader+ je iniciativa, která byla v období 2000 – 2006 zaměřena na podporu rozvoje venkova 

prostřednictvím realizace strategie rozvoje území v působnosti místní akční skupiny. Cílem 

Iniciativy je zlepšení kvality života ve venkovských oblastech, posílení místního ekonomického 

prostředí a zhodnocení místní produkce, přírodních a kulturních zdrojů.  

V programovacím období 2007 – 2013 jsou projekty typu Leader+ prioritní osou v rámci tzv. 

Programu rozvoje venkova, který je určen subjektům aktivním na venkově, zejména obcím  

do 2 000 obyvatel. 

 

• Urban je iniciativa financovaná z Evropského fondu regionálního rozvoje. Program 

je zaměřen na regeneraci měst a Česká republika se ho neúčastní.11 

 

                                                 
10 Programovací období – EU realizuje cíle své regionální a strukturální politiky v rámci sedmiletých cyklů, pro které 
členské země zpracovávají vždy nové programové dokumenty. V těch je stanoven rozpočet a jsou definovány a 
nastaveny nové cíle a priority, jež se členské státy v daném období snaží dosahovat a naplňovat v souladu se 
základními strategickými dokumenty EU. Poslední programovací období bylo v letech 2000 – 2006 (ČR do něj 
vstoupila v roce 2004) a navazující období probíhá ve letech 2007 – 2013 
11Ministerstvo pro místní rozvoj ČR: Fondy EU Šance pro rozvoj, Praha 2007 

17 



3.3 Regionální operační program 

 Regionální operační programy (ROP) podporují především aktivity, jejichž realizace 

z hlediska platné legislativy spadá do působnosti obcí nebo krajů. Tím se tyto programy odlišují 

od operačních programů v působnosti státu. Jejich cíle, podporované oblasti, typové projekty  

i žadatelé vycházejí a navazují na tematické operační programy. Jsou zaměřeny na konkrétní 

region soudržnosti12 a řešení jeho typických problémů.  

 

 Od programovacího období 2007 – 2013 byl snížen počet strukturálních fondů na dva: 

Evropský fond regionálního rozvoje a Evropský sociální fond + Fond soudržnosti. Zbylé dva 

fondy se transformovaly v Evropský rybářský fond a Evropský zemědělský fond pro rozvoj 

venkova a současně se staly součástí Společné zemědělské politiky.13 

 

 

4 Programovací období 2004 – 2006 
 

 V programovacím období 2004 – 2006 jsme mohli v České republice vyčerpat ze 

strukturálních fondů a Fondu soudržnosti celkem až 2,8 miliard eur (Fond soudržnosti  

1,2 miliardy eur a strukturální fondy 1,6 miliard eur). Míra spolufinancování byla stanovena na 

75% z prostředků EU a 25% z ostatních veřejných zdrojů (finanční prostředky obcí a měst)  

a státního rozpočtu. 

 

 ČR se šance na realizaci ekonomicky a společensky prospěšných projektů za prostředky 

evropské politiky soudržnosti úspěšně chopila a využila všechny nabízené prostředky. Celkem 

byly z prostředků programovacího období 2004 – 2006 dokončeny projekty s veřejnou podporou 

ve výši 62 miliard korun. Finanční prostředky EU byly doplněny příspěvky národního 

spolufinancování, které tvořily 28% z celkové výše dotací. Realizace projektů probíhala  

od 1. 5. 2004 do 30. 6. 2009. 

                                                 
12Regiony soudržnosti jsou, v oblasti regionální politiky, základní statistické jednotky pro výpočet ukazatele HDP na 
obyvatele, na základě kterého je přidělena podpora ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. Jsou jimi regiony na 
úrovni NUTS II (NUTS – klasifikace územních statistických jednotek), které byly v České republice pojmenovány jako 
sdružené kraje. Pardubický kraj je součástí Regionu soudržnosti Severovýchod. 
13Ministerstvo pro místní rozvoj ČR odbor evropských fondů: Abeceda fondů Evropské unie 2007 – 2013, 
květen 2007 

18 



 S podporou strukturálních fondů bylo realizováno celkem sedm rozvojových programů. 

Z toho pět operačních programů14 (OP), které byly určeny pro území celé ČR a dva pražské 

programy. Nejvyšší částka byla přidělena Společnému regionálnímu operačnímu programu, který 

měl 27 % podíl na finančních prostředcích strukturálních fondů.15 

 

4.1 Přehled programů 

● OP Infrastruktura byl zaměřen na zkvalitnění dopravní infrastruktury celostátního významu 

a podporu životního prostředí. V rámci části zaměřené na dopravu byly podporovány projekty na 

rozvoj železniční infrastruktury, výstavbu a modernizaci silnic, modernizaci významných 

civilních letišť. V oblasti životního prostředí byly podpořeny projekty z oblasti nakládání 

s odpady, programy na rekultivaci a sanaci starých ekologických zátěží či revitalizaci vodních 

toků, rybníků a nádrží.  

 

● OP průmysl a podnikání byl orientován na zvýšení konkurenceschopnosti průmyslu  

a podnikatelských služeb a na dokončení strukturálních změn v průmyslu. Program podporoval 

budování infrastruktury pro rozvoj lidských zdrojů v průmyslu a podnikatelských službách. 

V rámci projektu byl podpořen rozvoj malých a středních podniků. 

 

● OP rozvoj lidských zdrojů směřoval prostředky na podporu projektů, které zvyšovaly 

kvalifikaci a flexibilitu pracovní síly. Cílem programu bylo dosažení konkurenceschopnosti 

podniků a vysoké a stabilní míry zaměstnanosti. Realizovány byly vzdělávací a rekvalifikační 

projekty, projekty vytvářející nová pracovní místa a projekty odborného vzdělávání a poradenství 

s vazbou na trh práce. Program podpořil i řadu projektů zaměřených na rozvoj rovných příležitostí 

pro ženy a muže na trhu práce a projekty zkvalitňující vzdělávání na všech úrovních škol  

a projekty rozvoje lidských zdrojů v oblasti výzkumu a vývoje. 

                                                 
14Operační program je základním strategickým dokumentem finanční a technické pomoci podpory pro 
konkrétní a tématickou oblast (např. zaměstnanost a sociální věci), nebo konkrétní region soudržnosti (např. 
region Severovýchod), který zpracovávají členské země EU. V OP jsou podrobně popsány cíle a priority, které 
chce členská země dosáhnout v aktuálním programovacím období. V OP najdeme popis typových aktivit, na 
které je možné čerpat prostředky z fondů 
15Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Národní orgán pro koordinaci: Strukturální fondy v ČR 2004 – 2006 

19 



● OP Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství zaměřil své projekty ke zvýšení 

konkurenceschopnosti našeho zemědělství formou jeho restrukturalizace a prostřednictvím 

dalšího růstu produktivity práce. Podporovány byly projekty investičního charakteru do nových 

technologií a do lidského kapitálu. Podpora také směřovala do lesního hospodářství, na ochranná 

opatření zmírňující škody způsobené přírodními kalamitami a na provádění preventivních 

protipovodňových opatření. 

 

● Společný regionální operační program (SROP) mířil do oblastí, které jsou v působnosti 

krajů a obcí. Podporoval rozvoj infrastruktury cestovního ruchu s vazbou na lázeňský cestovní 

ruch, revitalizaci kulturních a technických památek a kulturního dědictví. Dále podporoval 

projekty zaměřené na rozvoj služeb pro cestovní ruch, propagační a informační kampaně či 

medializace regionů. Z programu byla podpořena i výstavba a modernizace infrastruktury pro 

rozvoj lidských zdrojů a sociální integraci v regionech.16 

 

4.2 Konkrétní výsledky na úrovni ČR 

 Projekty určené pro dlouhodobě udržitelný hospodářský rozvoj ČR se uskutečňovaly 

v mnoha odvětvích ekonomiky. V průměru měl jeden projekt rozpočet okolo 4,5 milionu korun. 

Mezi největší a nejdelší projekty patřily projekty zaměřené na rozvoj dopravní infrastruktury, ty 

dosahovaly velikosti v průměru 140 milionů korun a trvaly v průměru 2,5 roku. Projekty s nižšími 

rozpočty byly akce vzdělávacího charakteru a projekty sociální integrace. Nejkratší byly projekty 

zaměřené na podporu podnikání a na oblast zemědělství, v průměru trvaly 1,5 roku. 

 

 V průběhu období 2004 – 2006 bylo předloženo 26 490 projektových žádostí, zrealizována 

byla více než polovina – 13 290 projektů. Největší šanci na získání podpory měli žadatelé 

v programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství, kde získalo podporu 72 % předložených 

žádostí. Nejvyšší konkurenci zaznamenali žadatelé v rámci programu Rozvoj lidských zdrojů, 

kde podporu získalo pouze 35 % žadatelů.  

 

 Z veřejných prostředků vyčerpala ČR prostřednictvím zrealizovaných projektů přes  

62 miliard korun. Celkově největší objem veřejných finančních prostředků plynul  

na infrastrukturu v dopravě a životním prostředí a na rozvoj lidských zdrojů.  

                                                 
16 Kolektiv autorů: Rozvoj územní veřejné správy v souvislosti se vstupem České republiky do EU, 
Ministerstvo vnitra ČR Praha 2004, ISBN 80-239-4100-3. 

20 



 Zásluhou operačních programů se podařilo vytvořit více než 46 000 pracovních míst, největší 

podíl z nich byl vytvořen v rámci projektů OP Rozvoj lidských zdrojů. Díky podpoře  

z OP Průmysl a podnikání bylo vytvořeno celkem 36 hektarů podnikatelských zón a objektů, 

z nichž větší část vznikla modernizací zastaralých či nevyužívaných areálů. Z programu bylo také 

podporováno zakládání nových, především malých a středních firem.  

 

 V oblasti dopravní infrastruktury bylo nově postaveno či opraveno 426 km silnic. Většinou se 

jednalo o silnice II. a III. třídy. Největším projektem budování železniční infrastruktury byl 

projekt Elektrizace traťového úseku Ostrava Hlavní Nádraží – Ostrava Kunčice s rozpočtem 

přesahujícím 800 milionů korun. V oblasti infrastruktury životního prostředí bylo postaveno či 

zrekonstruováno 30 čistíren odpadních vod (ČOV). V návaznosti na ČOV bylo vybudováno více 

než 370 km kanalizačních sítí. Podpora směřovala také ke zkvalitnění nakládání s odpady, do 

oblastí cestovního ruchu, lázeňství, kongresové nebo volnočasové oblasti. Podařilo se zrenovovat 

více než 70 památek a objektů kulturního dědictví. Bylo vytvořeno více než 5 500 stálých lůžek. 

Mimo jiné se rozvíjela agroturistika, pro kterou bylo postaveno či zrekonstruováno 49 objektů, 

včetně rodinných farem. 

 

 Významná část pomoci ze strukturálních fondů směřovala do rozvoje lidských zdrojů, a to jak 

ve vazbě na všeobecné vzdělávání, tak na vzdělávání úzce profesní a specializované. To znamená 

od technických, rekvalifikačních kurzů až po kurzy vnitropodnikové tj. specifické vzdělávání 

zaměstnanců. Podpořeno bylo také specifické vzdělávání například v oblasti zemědělství, 

cestovního ruchu a enviromentální vzdělávání.17 Programy Evropského sociálního fondu měly 

výrazný sociální rozměr s vazbou na začleňování znevýhodněných skupin do společnosti a na trh 

práce. Bylo podpořeno široké spektrum skupin, od sociálně vyloučených, matek vracejících se na 

trh práce po rodičovské dovolené, zdravotně handicapovaných, přes dlouhodobě nezaměstnané, 

osoby po návratu  z výkonu trestu až po etnické menšiny či osoby bez přístřeší. Celkově se 

podařilo poskytnout přes 2 miliony korun v oblasti rozvoje lidských zdrojů – od vzdělávání, 

rekvalifikací, poradenství po přímou podporu pracovních míst.  

 

V projektech financovaných ze strukturálních fondů byl kladen důraz na čtyři horizontální cíle: 

• vyvážený rozvoj regionů,  

• udržitelný rozvoj směřující k ekologickým standardům, 

                                                 
17enviromentální myšlení a jednání je v souladu s životním prostředím tak, aby se udržela jeho kvalita i pro 
budoucí generace 

21 



• informační společnost a  

• rovné příležitosti mužů a žen.18 

 

4.3 Kraje a projekty 

 Čerpání finančních prostředků v jednotlivých krajích bylo rozdílné. Kraje čerpaly od 3 % 

(Liberecký kraj) až po 14 % prostředků (Středočeský kraj). Za celé programovací období bylo 

v České republice vyčerpáno přibližně 5 800 korun na jednoho obyvatele. Nejvyšší podíl na 

čerpání finančních prostředků měl ve většině krajů Společný regionální operační program. 

Nejvýraznější byl podíl tohoto programu v kraji Ústeckém a Karlovarském. Operační program 

Průmysl a podnikání se významně podílel na čerpání v krajích Středočeském, Pardubickém  

a Plzeňském. Kraje Vysočina a Jihočeský zase nadprůměrně čerpaly z Operačního programu 

Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. V operačním programu Rozvoj lidských zdrojů 

existovaly v čerpání nejmenší regionální rozdíly. Finanční prostředky z Operačního programu 

infrastruktura směřovaly nejvíce do Středočeského a Jihomoravského kraje a kraje Vysočina.  

 

 Věcné dopady programů byly v jednotlivých krajích různé. Například nejvíce nových  

a zrekonstruovaných silnic má Moravskoslezský kraj. Ve Středočeském kraji bylo postaveno 

nejvíce nových kanalizačních sítí. Investice v oblasti cestovního ruchu z hlediska počtu nově 

vytvořených stálých lůžek se projevily především na Vysočině a v Pardubickém kraji.19 

 

4.4 Pardubický kraj - úspěšné projekty 

 Projekty v rámci prvního plánovacího období byly připravovány a realizovány, včetně jejich 

financování, jednotlivými odvětvovými odbory s metodickou podporou a koordinací odboru 

strategického rozvoje Pardubického kraje. U řady projektů byla již ukončena jejich realizace  

a probíhá jejich proplácení. Je to možné, protože v  programovacím období 2004 – 2006 bylo 

stanoveno, že zdroje na financování programů je možné čerpat ještě dva roky po skončení 

programovacího období. V přehledu je uvedena skutečná skladba financování projektů 

realizovaných a ukončených. 

                                                 
18Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Národní orgán pro koordinaci: Strukturální fondy v ČR 2004 – 2006 
19Evropské dotace v Pardubickém kraj, příloha deníku Východní Čechyi 

22 



4.5 Přehled projektů 

 Uvádím sumář projektů spolufinancovaných z evropských fondů, kde úspěšným žadatelem  

a příjemcem dotace byl Pardubický kraj, příspěvkové organizace nebo akciové společnosti 

Pardubického kraje: 

 

Tabulka č. l – Přehled zrealizovaných projektů v období 2004 - 2006 

Financování v tis. Kč Oblast 
Celkem Pk ČR EU ostatní

regionální rozvoj a cestovní ruch 26 991 4 585 2 261 20 145  

sociální 28 785 5 952 2 827 20 006  
život. prostředí a zemědělství 78 015 26 247  45 617 6 151
ELLA v tis. eur 712 178  534  

dopravy 479 799 217 228 2 007 260 564  
informační technologie 26 026 3 903 2 602 19 521  
školství a vzdělávání 48 547 727  12 136 927 36 410 800  
Celkem v tis. Kč 49 207 488 257 915 12 146 624 36 777 187 6 151
              v tis. eur 712 178 534 

 

Přehled zrealizovaných projektů pro jednotlivé oblasti je uveden v příloze č. 120 

 

4.6 Zhodnocení období 2004 – 2006 

 V rámci období 2004 – 2006 uplatnil Pardubický kraj a jeho příspěvkové organizace téměř  

50 úspěšných projektů s celkovou dotací zhruba 475 milionů korun z evropských fondů (včetně 

norských fondů). 

 

 V tomto období byly pro rozvoj území Pardubického kraje velmi významné prostředky 

získané ze SROP. Celková dotace z tohoto programu do území Pardubického kraje přesáhla 640 

milionů korun, téměř polovinu z této částky získal samotný Pardubický kraj, který měl v tomto 

programu přes 20 úspěšných projektů. Jednalo se o projekty zaměřené na modernizaci silnic, 

životního prostředí, vzdělávání, informačních technologií a cestovního ruchu.  

Kraj rovněž zajišťoval administraci grantových schémat z OP Rozvoj lidských zdrojů na podporu 

vzdělávacích projektů v celkovém objemu dotace z Evropské unie 35 milionů korun. 

                                                 
20materiály Krajského úřadu Pardubického kraje 

23 



 Důležitým nástrojem pomoci čerpání dotací z evropských fondů byl projekt „Posílení 

kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů v podmínkách 

Pardubického kraje“. Celkové náklady projektu činily zhruba 18,5 milionu korun. Hrazeny byly 

ze 75 % z prostředků EU. Zbývající uznatelné náklady jsou rovným dílem financovány ze 

státního a krajského rozpočtu. Projekt byl ukončen v roce 2007. Velmi důležitým výstupem 

tohoto projektu je databáze projektových záměrů. V této databázi se podařilo shromáždit přes  

750 projektových záměrů. Pardubickému kraji se díky databázi podařilo zmapovat velkou část 

projektů, vznikajících na území kraje a směřujících své žádosti o dotaci do evropských fondů. Na 

základě těchto podkladů bylo možno osobně konzultovat s předkladateli jejich projektové 

záměry, a tím jim pomoci získat dotaci pro realizaci projektů. 

 

 Jiné projekty byly financovány prostřednictvím dalších evropských zdrojů, například obnova 

nádvoří zámku v Pardubicích a obnova zámku v Chroustovicích, z tzv. norských fondů.21 

 

 

5 Programovací období 2007 – 2013 

5.1 Definice a cíle regionální politiky v období 2007 – 2013 

 Regionální politika prodělala od svého vzniku řadu změn, které měly dopad na stanovené cíle 

a priority. Pro období 2007 – 2013 je hlavním zájmem větší sociální a ekonomický růst  

a vytváření většího počtu pracovních míst pro všechny regiony. Regionální rozvoj je 

v současnosti postaven na třech cílech – konvergence, regionální konkurenceschopnost  

a zaměstnanost a evropská územní spolupráce.  

 

 Podpora je poskytována především z  ERDF a ESF. Podporovány jsou regiony s HDP, který 

je na jednoho obyvatele nižší než 75 % průměru Evropské unie. Na tyto prostředky mají nárok  

i regiony České republiky. 

 

 Dne 6. října 2006 schválila Rada Evropské unie Strategické obecné zásady Společenství pro 

soudržnost, které vymezují orientační rámec pro intervenci Evropského fondu pro regionální 

rozvoj, Evropského sociálního fondu a Fondu soudržnosti v členských státech. Jedná se  

                                                 
21materiály Krajského úřadu Pardubického kraje, Krajské noviny 

24 



o legislativní dokument na úrovni EU, který určuje strategii v oblasti politiky hospodářské  

a sociální soudržnosti pro programovací období 2007 – 2013.22 

 

5.2 Finanční prostředky pro ČR 

 Na základě definovaných cílů připravila Česká republika pro využívání fondů Evropské unie 

v letech 2007 – 2013 celkem 24 operačních programů. ČR může ke zlepšení životní úrovně svých 

obyvatel prostřednictvím operačních programů čerpat z fondů asi 26,7 miliard eur, tj. asi  

752,7 miliard korun. Tyto finanční prostředky mohou být čerpány ještě tři roky po skončení 

programovacího období. Oproti předcházejícímu období je žadatelům umožněno čerpat zálohové 

platby, rozložené do tří let. Princip průběžného financování, který zajišťuje finanční prostředky 

v čase realizace projektu, eliminuje možnost zneužití finančních prostředků a umožňuje 

průběžnou kontrolu operace po definovaných etapách. Pro příjemce podpory tak odpadá nutnost 

žádat o komerční úvěr. Zvýšila se i míra spolufinancování na 85 % z prostředků EU, zbývajících 

15 % bude pokryto ze státního rozpočtu nebo z jiných veřejných zdrojů.23 

 

5.3 Vymezení cílů politiky sociální soudržnosti 

• Cíl l Konvergence realizuje podporu růstu a tvorby pracovních míst v nejméně rozvinutých 

členských zemích a oblastech. Finanční prostředky ESF jsou určeny na zlepšení kvality  

a schopnosti institucí trhu práce, vzdělávacích systémů a sociálních a ošetřovatelských služeb, na 

investice do lidského kapitálu, k posílení administrativní kapacity národních a regionálních správ. 

Finanční podpora z ERDF je zaměřena na modernizaci a diverzifikaci (rozlišování) ekonomické 

struktury členských států a regionů a na rozšíření a zlepšení základní infrastruktury a ochrany 

životního prostředí.  

 

• Cíl 2 Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost slouží k posílení  

konkurenceschopnosti a přitažlivosti regionů a jejich zaměstnanosti. Předvídáním hospodářských 

i sociálních změn, včetně změn souvisejících s otevřením obchodu, podporou inovací, znalostní 

ekonomikou, ochranou a zlepšováním životního prostředí apod. 

• Cíl 3 Evropská územní spolupráce vychází z Iniciativy Interreg, která významně podporuje 

přeshraniční, mezinárodní a meziregionální spolupráci.  

 
                                                 
22www.nová regionální politika soudržnosti EU pro období 2007 – 2013 
23Ministerstvo pro místní rozvoj ČR: Úspěšné projekty Severovýchodních Čech 

25 



5.4 Nové nástroje regionální politiky v období 2007 – 2013 

 Tři nové nástroje regionální politiky pomohou členským státům a regionům zavést řádné  

a účinné řízení fondů a lépe využívat nástroje finančního inženýrství (tím se rozumí kombinace 

různých forem financování, včetně přímých dotací). Jde o užší spolupráci mezi Evropskou 

komisí, Evropskou investiční bankou (EIB) a jinými finančními institucemi. 

 

• JASPERS se snaží rozvíjet spolupráci mezi Evropskou komisí, EIB a Evropskou bankou pro 

obnovu a rozvoj za účelem shromáždění odborných zkušeností a pomoci členským státům  

a regionům při přípravě projektů. 

 

• JEREMIE je společná iniciativa Evropské komise, EIB a Evropského investičního fondu 

v zájmu zlepšení přístupu k financování rozvoje malých a středních podniků.  

 

• JESSICA je iniciativa Evropské komise ve spolupráci s EIB a Rozvojovou bankou Rady 

Evropy na podporu investic s dlouhodobým přínosem do městských oblastí.  

 

5.5 Komunitární programy 

 I nadále lze čerpat prostředky z komunitárních programů. Tato specificky zaměřená skupina 

programů slouží k prohlubování spolupráce a řešení společných problémů členských  

i kandidátských zemí. Jsou financovány z rozpočtu EU, která na vybrané projekty přispívá 

v rozmezí 40 - 75 %. Jsou spravovány Evropskou komisí nebo specializovanými agenturami. 

Podporované projekty jsou z oblasti vzdělání, vědy a výzkumu, kultury, podpory malého  

a středního podnikání, rozvoje dopravní a energetické infrastruktury. V programovacím období 

2007 – 2013 se jedná např. o Erasmus, Leonardo da Vinci, 7. rámcový program pro vědu  

a výzkum, Integrovaný akční program celoživotního vzdělávání, Kultura 2007, Mládež v akci, 

Media 2007, LIFE atd.  

 

 Programy jsou vždy víceleté a poskytují pouze neinvestiční podporu. Žadatelé musí peníze 

použít na konkrétní a v projektu předem uvedené účely. Na rozdíl od strukturálních fondů nejsou 

peníze u komunitárních programů určeny pro členský stát, ale pro konkrétní program.24 

 

 
                                                 
24Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, odbor evropských fondů: Abeceda fondů Evropské unie 2007 – 2013, 
Praha květen 2007 

26 



5.6 Operační programy pro období 2007 - 2013 

 Dne 16. října 2007 byly podepsány první tři české operační programy, jejichž prostřednictvím 

poputují do České republiky evropské peníze. Jedná se o OP Lidské zdroje a zaměstnanost, 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost a Praha Adaptabilita, díky kterým mohou čeští žadatelé 

získat z Evropské unie (spolu s nezbytným spolufinancováním ze státního rozpočtu)  

cca 124,2 miliard korun. 

 

 Po uplynutí programovacího období 2007 – 2013 se naše země stane zemí přispívající,  

tzn. že výše našeho členského příspěvku převáží nad objemem evropských peněz, které nám 

připadnou na rozvojové programy.25 

 

 

6 Projekty Pardubického kraje  

6.1 Odbor strategického rozvoje kraje a evropských fondů 
 V rámci programovacího období 2007 – 2013 Pardubický kraj ve vztahu k čerpání 

evropských fondů vykonává následující role: 

 

• na odboru strategického rozvoje kraje a evropských fondů probíhá administrace čtyř 

globálních grantů OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost s objemem finančních zdrojů okolo 

900 milionů korun. V rámci tohoto odboru funguje i kontaktní místo pro program česko-polské 

přeshraniční spolupráce a pro norské fondy. 

 

• mezi další aktivity patří poskytování informací o možnostech čerpání fondů, a to jak pro 

potřeby samotného kraje a jeho příspěvkových organizací, tak i pro žadatele z území kraje. 

Žadatelé se se svými projektovými záměry mohou obracet na pracovníky oddělení regionálního 

rozvoje, kteří jim pomohou zorientovat se v operačních programech a zařadit jejich projekt do 

odpovídajícího operačního programu.  

 

• důležitá je příprava projektů kraje a jeho příspěvkových organizací. Pro zajištění těchto 

činností kraj schválil organizační směrnici „Systém přípravy a realizace projektů 

spolufinancovaných z evropských fondů pro orgány Pardubického kraje a krajem zřizované 

                                                 
25Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR: Nové operační programy klíčovou dírkou, Praha 2007, 
ISBN 978-80-86878-57-7 

27 



příspěvkové organizace“ (Směrnice), která řeší odpovědnosti, postupy a způsob zajištění projektů 

spolufinancovaných z evropských fondů v rámci období 2007 – 2013.26  

 

6.2 Pardubický kraj 

 K 31. 12. 2010 měl Pardubický kraj a jeho organizace připraven zásobník čítající  

91 projektů v celkovém objemu potencionální dotace z evropských fondů ve výši 3 663,7 milionů 

korun, které postupně připravuje a uplatňuje ve vyhlášených výzvách v rámci jednotlivých 

operačních programů. Projekty, které z různých důvodů nesplňují kritéria výzev operačních 

programů, jsou z databáze vyřazeny. Na jejich místo jsou postupně zařazovány další projekty 

v souladu se Směrnicí. Z tohoto zásobníku je již 66 projektů schváleno příslušným řídícím 

orgánem programu k financování, a to v celkovém objemu dotace z evropských fondů ve výši 

2 200,6 milionů korun. Podle podmínek programu obdrží projekty doporučené k financování ještě 

5 – 7,5 % uznatelných výdajů dotace ze státního rozpočtu. Těchto 66 projektů je připraveno 

k realizaci nebo již ve fázi realizace, případně ve fázi udržitelnosti. 

 

 Z  celkového objemu dotací v rámci schválených projektů obdržel Pardubický kraj za již 

ukončené projekty z evropských fondů za období od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2010 částku ve výši 

1 276,9 mil. Kč. 27 

                                                 
26Organizační směrnice Krajského úřadu Pardubického kraje 
27materiály Krajského úřadu Pardubického kraje 

28 



6.3 Přehled projektů 

Zde uvádím souhrnný přehled projektů Pardubického kraje ke spolufinancování z evropských 

fondů. U těchto projektů je kraj žadatelem a v případě úspěšného uplatnění i příjemcem dotace 

z evropských fondů. K jednotlivým částkám rámcové skladby financování je třeba uvést, že 

konečná a definitivní výše dotace je mimo jiné závislá na skutečné výši způsobilých výdajů po 

ukončení akce.28 

 

Tabulka č. 2 Přehled projektů včetně struktury financování pro období 2007 - 2013 

Rámcová skladba financování           
(tis. Kč) 

Z toho 
připravené 

k realizaci nebo 
již realizované 

projekty Oblast 

Počet  projektů 

Rámcové  
náklady    
celkem 
(tis. Kč) 

Pk 
Organi-

zace 
kraje   

ČR EU 

Počet 

Dotace 
EU 

(tis. Kč) 

Doprava 12 1 795 275 151 475 43 866 97 750 1 502 184 8 1 150 136

Školství            
a vzdělávání 30 510 092 50 398 0 27 346 432 348 28 357 441

Sociální 
oblast 10 519 603 8 355 0 69 585 441 663 8 342 902

Kultura 3 150 492 33 466 13 000 0 104 345 3 117 345

Životní 
prostředí           
a zemědělství 

7 127 098 12 760 0 6 307 108 031 7 108 654

Zdravotnictví 15 1 009 259 21 221 36 075 93 912 857 870 5 90 298

Regionální 
rozvoj,   
cestovní ruch   

14 273 960 33 123 1 355 3 814 217 312 7 33 830

Celkem 91 4 385 779 310 797 94 296 298 715 3 663 753 66 2 200 606

 

Přehled projektů v jednotlivých oblastech včetně struktury jejich financování je uveden v příloze 

č. 2.  

 

 

                                                 
28materiály Krajského úřadu Pardubického kraje 

29 



7 Finanční mechanismus Norska  

7.1 Definice podpory  

 Finanční podporu mohou firmy i instituce v ČR získat nejen prostřednictvím strukturálních 

fondů EU, ale také ze speciálních fondů, které vytvořily tři členské země Evropského sdružení 

volného obchodu (ESVO) - Norsko, Lichtenštejnsko a Island. Tyto země jsou společně s 27 státy 

EU součástí širšího uskupení zvaného Evropský hospodářský prostor (EHP). 

 S cílem snížit hospodářské a sociální rozdíly uvnitř EHP byly v květnu 2004 po dalším 

rozšíření EU vytvořeny dva dotační zdroje: Finanční mechanismus EHP a samostatný Finanční 

mechanismus Norska (FM Norska). Oba byly koncipovány tak, aby tvořily doplněk strukturální 

pomoci EU a byly zaměřeny především na oblasti podpory, které nepokrývají strukturální fondy. 

Celková výše fondů EHP byla 600 milionů eur. Tyto peníze byly postupně rozdělovány nejen 

mezi 10 zemí, které se připojily k Unii v květnu 2004, ale i Řecku, Portugalsku a Španělsku. 

Dalších 567 milionů eur dal k dispozici těmto zemím FM Norska. Oba mechanismy byly 

postupně realizovány v průběhu pěti let až do roku 2009. 

 Norské fondy uvedl v širší povědomost bývalý ministr kultury Vítězslav Jandák, když krátce 

po svém nástupu do funkce začal o těchto penězích mluvit jako o možných zdrojích financování 

oprav českých památek..29 

 

7.2 Programový rámec a zaměření priorit 

• Uchování evropského kulturního dědictví se zaměřením např. na ochranu a obnovu 

kulturního dědictví, obnovu historických území a odstraňování starých ekologických zátěží ve 

městech (brownfield).30 

• Ochrana životního prostředí se zabývá např. redukcí skleníkových plynů v ČR, podporou 

technologií pro snížení zplodin a spotřebu paliv, zvýšením bezpečnosti ve veřejné dopravě, 

odpadovým hospodářstvím. 

                                                 
29http://www.severskelisty-norskefondy.cz 
30www.brownfieldy.cz - Brownfield je lokalita připravená pro plány domácích i zahraničních investorů. 
Pomáhá vracet život na území, která člověk využil a pak opustil, a také zjednodušuje investorům práci  
s výběrem nejvhodnějšího místa pro podnikání v České republice. Cílem regenerace je zvýšit přitažlivost  
a hodnotu jednotlivých lokalit na úroveň, kdy mohou přímo soutěžit s výstavbou na zelené louce. Dostatečná 
nabídka zrekultivovaných areálů či zabezpečení financování nákladové mezery z veřejného sektoru pomůže 
snížit zbytečné zábory půdy pro investice na zelené louce, které jsou v rozporu s principy udržitelného rozvoje. 
Podporuje investice v oblasti podnikání, bydlení, zábavních aktivit. Tím prospívá i životnímu prostředí, 
protože mění zanedbaná místa v živé prostory mění zanedbaná místa v živé prostory. 

30 

http://www.severskelisty-norskefondy.cz/
http://www.brownfieldy.cz/


• Rozvoj lidských zdrojů podporuje nevládní neziskové organizace, začleňování menšin do 

společnosti, modernizaci vybavení školek, jeslí, škol, vzdělávacích center a dětských domovů, 

prosazuje rovnost pohlaví ve veřejném sektoru. 

• Zdravotnictví a péče o dítě se orientuje např. na prevenci drogových závislostí, prevenci 

přenosných chorob, podporu dětí se specifickými problémy. 

• Podpora udržitelného rozvoje pomáhá při prosazování a implementaci Strategií udržitelného 

rozvoje na místní a regionální úrovni. 

• Vědecký výzkum a vývoj se věnuje výzkumu a vývoji v oblastech životního prostředí, 

zdravotnictví a v oblasti životních podmínek dětí.  

• Posilování justice. 

• Technická pomoc se zaměřením např. na spolupráci a výměnu zkušeností regionálních  

a místních samospráv. 

 

7.3 Fondy FM Norska 

V souladu se zaměřením priorit Programového rámce31 bylo umožněno založení fondů 

v oblastech: 

1. Fond pro nevládní neziskové organizace, 

2. Fond technické pomoci, 

3. Fond pro podporu spolupráce škol, 

4. Fond pro podporu výzkumu, 

5. Fond na přípravu projektů. 

 

7.4 Peníze pro ČR 

 Česká republika podepsala memoranda o porozumění pro Finanční mechanismus EHP  

a pro FM Norska v roce 2004. Tímto krokem získala možnost čerpat finance pro subjekty 

veřejného i soukromého sektoru, které vykonávají svoji činnost ve veřejném zájmu. Celková výše 

prostředků, které mohla ČR čerpat v období 2004 – 2009, dosahovala 110,91 mil. eur (48,54 mil. 

eur z FM EHP a 62,37 mil. eur z FM Norska). Instituce veřejné správy, neziskové organizace, 

                                                 
31Programový rámec je základním rámcem pro výběr projektů. Navržené projekty musí odpovídat příslušné 
prioritní oblasti a příslušné národní či regionální strategii. Z fondů mohou být použity prostředky na granty, 
které budou mít jasně definovaný účel. Zdroje jsou určeny na malé projekty, jsou přístupné organizacím, které 
mohou dobře reagovat na konkrétní problémy rozvoje, ale nejsou vybaveny tak, aby se zabývaly 
komplexnějšími požadavky procesu podávání žádostí. 

31 



soukromé podniky nebo univerzity mohly žádat o financování projektů v prioritních oblastech. 

Zajištění spolufinancování projektů v požadované minimální výši 15 % bylo v odpovědnosti 

orgánů státní správy, krajských úřadů nebo dalších subjektů. 32 

 

7.5 Schválené projekty Pardubického kraje  

Obnova Zámku Pardubice pro zlepšení ochrany muzejních sbírek a prezentace objektu 

 V září roku 2007 byla zahájena realizace stavební části projektu opravou parkánových hradeb 

a příkopu, kde se předpokládá následné vybudování otevřeného depozitáře muzejního lapidária. 

Práce pokračovaly od února 2008 opravou kanalizace a obnovou dvou studní na nádvoří, které 

bylo rovněž nově vydlážděno. Nových omítek se dočkala také budova galerie. Dále bylo 

dokončeno odkrytí a úprava středověké hradební zdi v prostoru parkánu, oprava terasy za č.p. 2  

a obnova kamenného mostu na přístupové cestě k zámku. Počátkem srpna 2008 byl tento most 

znovu osazen dvěma zrestaurovanými barokními sochami, čímž byly završeny práce na celém 

projektu. Celkové náklady projektu dosáhly necelých 23,5 mil. korun, z toho 64,05 % celkových 

uznatelných nákladů (cca 13 mil. korun) bylo kryto z grantu a zbývajících 10,5 mil. korun dodal 

ze svého rozpočtu Pardubický kraj. Realizací projektu došlo k zastavení chátrání a k obnově částí 

významné historické památky. Výsledkem projektu je zlepšení ochrany muzejních sbírek  

a rozšíření možnosti pořádání kulturních a společenských akcí na nádvoří zámku. 

 

Obnova kulturních hodnot v areálu zámku Chroustovice 

 Cílem projektu byla rekonstrukce klíčových částí zámku pro bezpečný provoz (mosty, 

střechy) a pro celistvost této kulturní památky. Realizace projektu přispěla k záchraně kulturního 

dědictví a bezpečnosti žáků. V areálu zámku sídlí odborné učiliště a  praktická škola především 

pro absolventy zvláštních škol a žáky základních škol s výukovými problémy. 

Dokončená etapa, která trvala od září 2008 do září 2009, si vyžádala 23 mil. korun. Zhruba  

17,5 mil. korun z této sumy připlynulo z grantu finančního mechanismu EHP/Norska, Pardubický 

kraj přispěl částkou 5,5 mil. korun. Byly zrekonstruovány komunikace, obnovy se dočkala  

i trojice kamenných mostků přes vodní náhon, které figurovaly na seznamu nejohroženějších 

nemovitých památek České republiky. Z velké části byla také dokončena obnova střešních plášťů 

v areálu zámku.33 

                                                 
32www.mfcr.cz – financni-mechanismus-ehp-norska 
33materiály Krajského úřadu Pardubického kraje 

32 

http://evropska-cestovni-pojistovna.takeit.cz/cestovni-pojisteni-22833?206074&rtype=V&rmain=7796013&ritem=22833&rclanek=3103751&rslovo=419448&showdirect=1
http://www.mfcr.cz/


7.6 Projekty z území Pardubického kraje 

U následujících akcí není žadatelem o finanční podporu Pardubický kraj, ale organizace z území 

Pardubického kraje. 

 

Bazén pro rehabilitaci a následnou zdravotnickou péči Hamzovy léčebny Luže Košumberk 

 Rekonstrukce probíhala od září roku 2008 a celkové náklady dosáhly 27 mil. korun. 

Výsledkem projektu je výstavba rehabilitačního bazénu pro dětské pacienty. Projekt výstavby 

bazénu byl součástí celkového generelu Hamzovy léčebny v soustředěném komplexu 

rehabilitační léčby, který je unikátní v České republice. 

 

Domov Simeon 

 Projekt Domov Simeon navazuje na dosavadní činnost neziskové organizace  

SKP - CENTRUM Pardubice a rozšiřuje její spektrum služeb. V Horním Jelení byl v březnu 2009 

otevřen dům s respitní péčí34 s kapacitou 20 klientů. Projekt byl zaměřen na rozvoj a zlepšování 

poskytovaných sociálních služeb v pardubickém regionu. Cílem bylo přispět k rozšíření kapacity 

služeb v oblasti respitní péče v regionu a k uspokojení narůstající poptávky po této službě. 

Celkové náklady na vybudování objektu dosáhly cca 21,5 mil. korun, dotace z FM Norska činila 

cca 16,2 mil. korun. 

 

Modernizace a vybavení Základní umělecké školy Bystré 

 Rekonstrukce objektu vyřešila neuspokojivý stav budovy Základní umělecké školy. Objekt 

Základní umělecké školy byl vybaven odpovídajícím zařízením, nábytkem, audiovizuální  

a výpočetní technikou. V rámci projektu byl zřízen bezbariérový přístup. Realizace projektu 

výrazně zlepšila podmínky pro výuku a rozvoj lidských zdrojů pro stávající i budoucí žáky školy. 

Rekonstrukce probíhala od léta 2009 a celá nově zrekonstruovaná škola byla slavnostně otevřena 

28. října 2010. 

 

Obnova interiéru poutního chrámu Panny Marie na Chlumku v Luži 

 Záměrem projektu byla stavebně-architektonická a restaurátorská obnova interiéru chrámu. 

Budou opraveny a zrestaurovány výmalby, štuková výzdoba, mobiliář, obrazy a varhany. Barokní 

poutní chrám Panny Marie patří k nejvýraznějším architektonickým projevům doby kolem roku 

                                                 
34Respitní péče je založena na zkušenosti, že i ten, kdo celodenně pečuje o bezmocnou osobu má nárok na     

odpočinek. 
 

33 



1700 nejen v kontextu českého, ale i středověkého baroka. Restaurátorské práce byly slavnostně 

zahájeny začátkem června 2009. Oprava interiéru kostela Panny Marie pomocnice křesťanů na 

Chlumku bude stát 930 tisíc eur, pětaosmdesát procent z této částky poputuje do Luže z Norska, 

ale i Lichtenštejnska a Islandu. Dvanácti procenty přispěje Pardubický kraj a na rekonstrukci se 

bude finančně podílet i město Luže.  

 

7.7 Období 2009 – 2014 

 České projekty v oblastech životního prostředí, obnovitelných zdrojů energie, ochrany 

kulturního dědictví, výzkumu či školství budou moci dále čerpat miliardy korun z norských 

fondů. Evropská komise po dlouhém očekávání představila v  květnu 2010 návrh dohod 

ustavujících dva finanční mechanismy Evropského hospodářského prostoru a Norska pro roky 

2009 – 2014. 

• Uchování a revitalizace kulturního dědictví v oblasti: architektonického dědictví, knihovních 

fondů a vzácných dokumentů, muzeí a sbírek, nehmotného /nemateriálního/ umění. 

• Uchování a oživení památek krajinářské a zahradní architektury: zastavení degradace 

původních hodnot zvláštní a specifické oblasti - krajinářských, parkových a zahradních kompozic. 

Revitalizace zahradních a krajinářských objektů s důrazem na jejich výrazovou a teritoriální 

identitu. 35 

 Na konci července 2010 byla po dvou letech vyjednávání podepsána Dohoda o Finančním 

mechanismu EHP a Finančním mechanismu Norska pro období 2009 – 2014. V těchto letech 

budou podporovány projekty v oblasti ochrany životního prostředí, změny klimatu, obnovitelných 

zdrojů energie, zachycování a ukládání emisí uhlíku (CCS), zeleného průmyslu, inovace 

výzkumu a vzdělávání a další. 

 Česká republika získá 131,80 mil. eur, z toho v rámci Finančního  mechanismu EHP 61,4 mil. 

eur a v rámci Finančního  mechanismu Norska 70,4 mil. eur. Po Polsku, Maďarsku  

a Rumunskou je Česká republika třetím největším příjemcem dotací.36 

                                                 
35www.proculture.cz/financni-mechanismus-ehp-a-norska 
36www.mfcr.cz – financni-mechanismus-ehp-norska 

34 

http://ec.europa.eu/external_relations/eea/
http://www.proculture.cz/financni-mechanismus-ehp-a-norska
http://www.mfcr.cz/


Závěr 
 
 Dotace z evropských fondů čerpal Pardubický kraj, jak v předvstupním období, tak v letech 

2004 – 2006 a samozřejmě je využívá i v  období 2007 – 2013. 

 

 Za období 2004 – 2006 kraj a jím zřizované organizace v rámci Společného regionálního 

operačního programu úspěšně zrealizovaly bezmála 50 projektů s podporou ze strany EU ve výši 

30 milionů korun. Velmi intenzivně probíhala realizace komplexního projektu Pardubického 

kraje sloužícího ke zvyšování schopnosti všech subjektů na území kraje připravovat v dostatečné 

míře kvalitní projekty pro období 2007 – 2013.  

 

 V roce 2007 Pardubický kraj zajišťoval administraci grantových schémat SROP, programu 

Rozvoj lidských zdrojů, podílel se na zajištění programů Interreg III a Finančních mechanismů 

Norska. V rámci grantových schémat SROP bylo rozděleno 4 180 tisíc korun na podporu sociální 

integrace obyvatel v regionech a 7 570 tisíc korun na rozvoj služeb v cestovním ruchu. V tomto 

roce byl dokončen projekt Pardubického kraje zaměřený na zvyšování schopností všech 

potencionálních žadatelů na území kraje připravovat kvalitní projekty pro období 2007 – 2013. 

Hlavními výstupy byla školení a konference pro žadatele dotací z evropských fondů a také stáže 

v regionech, které měly s čerpáním evropských dotací zkušenosti. V závěru roku 2007 se 

Pardubickému kraji podařilo získat finanční podporu pro 38 žadatelů v celkové výši 13 milionů 

korun, a to na projekty rozvoje venkova a podpory cestovního ruchu. 

 

 V roce 2008 Pardubický kraj,  rámci zkvalitnění procesu přípravy a realizace projektů 

v jednotlivých operačních programech, vytvořil databázi obsahující 86 projektů v celkovém 

objemu dotací 4 014 miliony korun. V rámci této databáze bylo 30 projektů schváleno  

k financování v celkovém objemu dotací 865 milionů korun, 20 projektů bylo ve fázi realizace 

v celkovém objemu dotací 793 milionů korun. V rámci operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost v oblasti počátečního vzdělávání bylo podpořeno 24 žadatelů, jejichž 

celkově uznatelné náklady činily 85,2 milionů korun. V rámci operačního programu Rozvoj 

lidských zdrojů bylo v roce 2008 realizováno a dokončeno 28 projektů v celkovém objemu dotací 

43 milionů korun. Prostřednictvím grantových schémat SROP podpořil kraj 73 projektů s celkově 

uznatelnými náklady 231,4 miliony korun. 

35 



 V roce 2009 se Pardubický kraj v roli příjemce dotací z evropských fondů snažil využít 

veškeré možnosti k získání finančních prostředků na financování projektů. V rámci databáze 

svých projektů dosáhl schválení 54 projektů k financování v celkovém objemu dotací 

z evropských fondů ve výši 1 897 milionů korun. I nadále zabezpečoval další aktivity zaměřené 

na využívání prostředků evropských fondů. V rámci operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost kraj v roce 2009 podpořil 29 žadatelů s  celkově uznatelnými náklady  

122,5 milionů korun. V rámci operačního programu Rozvoj lidských zdrojů bylo v Pardubickém 

kraji realizováno a dokončeno 28 projektů s podporou 43 milionů korun. Výstupy projektů byly 

nové vzdělávací programy různého profesního zaměření. Krajský úřad zabezpečoval i další 

aktivity zaměřené na využívání evropských fondů. 

 

 Za rok 2010 Pardubický kraj ještě nevydal oficiální zprávu o získané finanční podpoře. 

Podle předběžných výsledků obdržel zálohově, účelově určené finanční prostředky na projekty 

EU v celkové výši (včetně spolufinancování ze státního rozpočtu) téměř 200 milionů korun. 

Podle odhadovaných výsledků lze usuzovat, že účel a výše získaných finančních prostředků 

z evropských fondů budou velmi příznivé.  

 

 Současné období je jedinečné v tom, že stejný obnos finančních prostředků ze zdrojů 

Evropské unie, které máme k dispozici, nebudeme mít již nikdy, protože se staneme čistým 

plátcem do unijního rozpočtu. 

 

 Česká republika má možnost získat dodatečných 237 milionů eur na operace 

spolufinancované Strukturálními fondy a Fondem soudržnosti v letech 2011 až 2013. Tyto 

prostředky, které představují částečnou kompenzaci za nepřesný odhad růstu HDP v ČR, ze 

kterého vycházela Evropská komise v roce 2005, jsou ideální příležitostí pro posílení projektů. 

36 



Seznam použitých zdrojů 
 

Literatura 

• Fiala P., Pitrová M. Evropská unie, Centrum pro studium demokracie a kultury, 2. vydání 2009, 

ISBN 978-80-7325-180-2  

• Mátl O., Jabůrková M., Nováková G., Vlasák O. Naše města a obce v Evropské unii, 

Mezinárodní poradenské centrum obcí MEPCO, červen 2006 

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a DaDa, a.s. Nová regionální politika, Praha 2002,  

ISBN 80-903064-1-1.  

• Kraus J. a kolektiv Nový akademický slovník cizích slov A-Ž, nakladatelství Akademia 2005, 

ISBN 80-200-1415-2 

• Stejskal J., Kovárník J. Regionální politika a její nástroje, Portál, l. vydání 2009,  

ISBN 978-80-7367-588-2 

• Kolektiv autorů Rozvoj územní veřejné správy v souvislosti se vstupem České republiky do EU, 

Ministerstvo vnitra ČR, Praha 2004, ISBN 80-239-4100-3 

• Úřad pro úřední tisky Evropských společenství: Smlouva o ústavě pro Evropu, Lucemburk 

2005, ISBN 92-824-3108-8 

 

 

Informační brožury 

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, odbor evropských fondů Abeceda fondů Evropské unie 2007 

– 2013, Praha květen 2007 

• Ministerstvo financí ČR Finanční mechanismy EHP/Norska 2004 -2009 

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, odbor evropských fondů Fondy EU Šance pro rozvoj ČR, 

Praha květen 2007 

• Úřad pro úřední tisky Evropských společenství Jak funguje Evropská unie, Lucemburk 2004, 

ISBN 92-894-6364-3 

• Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR Nové operační programy klíčovou dírkou, Praha 

listopad 2007, ISBN 978-80-86878-57-7 

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR Politika územního rozvoje České republiky 2008 

• Ministerstvo financí ČR, Centrum pro zahraniční pomoc Pomoc Evropského hospodářského 

prostoru a Norska České republice v období 2004 – 2009 

37 



• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR Strategie regionálního rozvoje České republiky na roky 2007 

- 2013, Praha květen 2006 

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR Strukturální fondy v ČR 2004 – 2006 

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR Úspěšné projekty Severovýchodních Čech  

• Výroční zprávy Pardubického kraje za roky 2007, 2008, 2009 

• Organizační směrnice Krajského úřadu Pardubického kraje – Systém přípravy a realizace 

projektů spolufinancovaných z evropských fondů pro orgány Pardubického kraje a kraje zřízené 

příspěvkové organizace, platná od května 2006 

 

 

Regionální tisk, odborná periodika 

• EU´ROPLAN, zpravodaj Regionální rady regionu soudržnosti Severovýchod, měsíčník,  

ročník 2010 

• Evropské dotace ve východních Čechách, tématická příloha Deníku východní Čechy, vychází 

měsíčně, ročník 2010 

• Krajské noviny, nezávislý měsíčník pro kraje, města a obce ČR, ročník 2010 

• Obec a finance, Triada, spol. s r.o., Praha, ročník 2009 

 

 
Internetové zdroje 

• www.businessinfo.cz 

• http://euractiv.cz 

• http://europa.eu 

• www.evropskenoviny.cz 

• http://www.mfcr.cz 

• http://www.mmr.cz 

• http://www.msmt.cz 

• http://naep.cz 

• www.pardubickykraj.cz 

• www.proculture.cz/financni-mechanismus-ehp-a-norska 

• http://severskelisty.cz 

• www.spolecne-regionalni-politiky-EU 

• http://www.euroskop.cz/ 

 

38 

http://www.businessinfo.cz/
http://euractiv.cz/
http://europa.eu/
http://www.mfcr.cz/
http://www.mmr.cz/
http://www.pardubickykraj.cz/
http://www.proculture.cz/financni-mechanismus-ehp-a-norska
http://severskelisty.cz/
http://www.spolecne-regionalni-politiky-eu/


Seznam příloh: 
 

 

Příloha č. 1, 4 listy 

Přehled zrealizovaných projektů podle jednotlivých oblastí v období 2004 – 2006.  

 

 

Příloha č. 2, 6 listů 

Přehled projektů v jednotlivých oblastech včetně struktury jejich financování v období  

2007 – 2013. 

39 



Seznam použitých zkratek 

 

apod. - a podobně 

č.p. – číslo popisné 

ČOV – čistírna odpadní vod 

ČR – Česká republika 

EHP – Evropský hospodářský prostor 

EIB – Evropská investiční banka 

ERDF – Evropský fond pro regionální rozvoj 

ES – Evropské společenství 

ESF – Evropský sociální fond 

ESVO – Evropské sdružení volného obchodu 

EU – Evropská unie 

FM – Finanční mechanismus 

FS – Fond soudržnosti 

HDP – hrubý domácí produkt 

mil. – milionů 

např. - například 

NUTS – správní obvod, obvykle odpovídá úrovni středního článku územně správního členění 

státu (např. kraj) 

OP – operační program 

OSN – Organizace spojených národů 

Pk – Pardubický kraj 

ROP – Regionální operační program 

SROP - společný regionální operační program 

tzv. - tak zvaný 

tj. – to je 

 

 

 

 

 

40 



         Příloha č. 1, list. č.1 
Přehled zrealizovaných projektů podle jednotlivých oblastí v období 2004 - 2006.  

Oblast regionálního rozvoje a cestovního ruchu  

Financování v tis. Kč Projekt Realizace 
Celkem Pk ČR EU 

Partnerství pro rozvoj  
cestovního ruchu 

02/06-06/07 1 951 488  1 463 

Vytvoření sítě certifikovaných turistických 
informačních center a území Pk a podpora 
zvýšení kvality jimi poskytovaných služeb 

02/06-12/06 1 000 250  750 

Internetové stránky Pk v rámci portálu 
turistického regionu Východní Čechy 

02/06-11/06 797 199  598 

Systém přípravy turistických produktů v Pk 02/06-10/06 1 960 490  1 470 

Informační a propagační kampaň Pk 06/06-08/07 1 999 500  1 499 

Posílení kapacity místních a regionálních 
orgánů při plánování a realizaci programů 
v podmínkách Pk 

01/05-06/07 18 090 2 261 2 261 13 568 

VIA REGIA 06/06-12/07 1 194 397  797 

Celkem 7 26 991 4 585 2 261 20 145 

 

Oblast sociální 

Financování v tis. Kč Projekt Realizace 
Celkem Pk ČR EU 

ÚSP Žampach - Centrum muzikoterapie 
a smyslového vnímání 

07/05-11/06 3 528 722 255 2 551 

ÚSP Slatiňany – multifunkční bezbariérové 
zařízení pro migraci klientů 

13/06-12/06 9 221 4 134 462 4 625 

Komplexní vzdělávání pracovníků ústavů  
sociální péče 

09/05-08/07 2 792 0 558 2 234 

Systém podpory plánování soc. služeb na 
úrovni obcí Pk 

10/06-03/08 4 107 0 821 3 286 

ÚSP Slatiňany – integrace klientů 05/06-04/08 3 860 463 309 3 088 

ÚSP Žampach – Veřejné aktivity 11/05-10/07 2 725 327 218 2 180 

ÚSP Anenská Studánka – Anenské mosty 09/05-08/07 1 437 172 115 1 150  

CSS Pardubice – Rozvíjení základních 
sociálních rolí a společenských dovedností 

08/05-07/07 1 115 134 89 892 

Celkem 8 28 785 5 952 2 827 20 006 

 

 

41 



             Příloha č. 1, list č. 2 

Oblast životního prostředí a zemědělství 

Financování v tis. Kč Projekt Realizace 
Celkem Pk EU ostatní 

Sanace skládky odpadů Hodonín 09/06-12/08 65 168 19 032 39 985 6 151 

ELLA v tis. eur 11/04-0706 712 178 534  

Mezinárodní spolupráce v ŽP  
Interreg IIIC 

07/05-12/07 12 847 7 215 5 632  

Celkem 3 78 015 26 247 45 617 6 151 

 

 

Oblast informačních technologií 

Financování v tis. Kč Projekt Realizace 
Celkem Pk ČR EU 

Veřejná místa k přístupu k internetu 
v DDM a v Domech dětí zřiz. Pk 

07/05-03/06 6 163 924 616 4 623 

Veřejná místa k přístupu k internetu 
v soc. zařízeních zřizovaných Pk 

07/05-03/06 3 645 547 364 2 734 

Veřejné místo přístupu k internetu na 
SPŠE a VOŠ Pardubice 

11/05-03/07 16 218 2 432 1622 12 164 

Celkem 3 26 026 3 903 2 602 19 521 

 

 

Oblast dopravy 

Financování v tis. Kč Projekt Realizace 
Celkem Pk ČR EU 

Modernizace silnice v úseku Lázně 
Bohdaneč-hranice Pk 

02/06-08/06 84 722 21 180  63 542 

Modernizace silnice v úseku Přelouč-
Živanice-Lázně Bohdaneč 

02/06-08/06 69 903 17 476  52 427 

Modernizace silnice v úseku Skuteč-
Zderaz 

11/05-08/06 63 458 36 561  26 897 

Modernizace silnice v úseku Červený 
Potok-Horní Morava 

04/06-10/06 47 553 15 446 2 007 30 100 

Modernizace silnic v příhraniční 
oblasti Pk – okres Ústí n/O. 

04/05-11/06 214 163 126 565  87 598 

Celkem 5 479 799 217 228 2 007  260 564 

 

 

42 



         Příloha č. 1, list č. 3 

Oblast školství a vzdělávání 

Financování  v tis. Kč  
Projekt Realizace 

Celkem ČR EU 
Šance pro děti a mládež se 
speciálními potřebami 11/05-10/07 3 897 927 974 475 2 923 452 

Podpora odborné přípravy  
středoškolské mládeže pro podmínky 
automatické i automatizované výroby

10/05-09/07 4 602 112 1 150 528 3 451 584 

Jazyková a informační komunikace 
pro děti se zdravotním postižením 12/06-06/08 900 635 225 159 675 476 

Program rozvoje vzdělávání a dalšího 
vzdělávání v oboru vodního 
hospodářství na VOŠS a SŠS, 
Vysoké Mýto 

12/06-06/08 3 417 560 854 390 2 563 170 

Síť škol Pardubického kraje pro 
poskytování dalších kvalifikací 12/06-06/08 6 918 200 1 729 550 5 188 650 

Virtuální předmětové kabinety jako 
zdroj moderních metod vzdělávání 12/06-06/08 998 544 249 636 748 908 

Tvorba a ověřování ŠVP u žáků 
Základní školy praktické v Moravské 
Třebové

12/06-06/08 765 071 191 268 573 803 

Programy dalšího profesního vzdělá-
vání pracovníků správ a údržeb silnic 01/06-12/07 2 363 072 590 768 1 772 304 

Odborné vzdělávání a certifikace 
instruktorů, technologů a řídících 
pracovníků ATB pro nové zřizované 
středisko svařování plastových 
materiálů 

12/05-01/01 1 422 971 355 743 1 067 228 

Příprava celoživotního vzdělávání 
 na Gymnáziu Moravská Třebová 01/06-12/06 1 547 411 386 853 1 160 558 

Školící a rekvalifikační centrum 
v autoopravárenství, dopravě  
a logistice 

10/05-09/07 2 343 000 585 750 1 757 250 

Vybudování Centra celoživotního 
vzdělávání při zdravotnické škole 
Svitavy 

12/06-06/08 2 132 200 533 050 1 599 150 

Vzdělávací program pro přípravu 
pracovníků se stroj, kvalifikací na 
obsluhu a programová CNC 
obráběcích strojů a obráběcích center

09/06-06/08 1 960 375 490 094 1 470 281 

Program DVP s využitím moderních 
metod výuky pro dospělé na VOŠ a 
SOŠT Litomyšl 

09/06-03/08 1 630 188 407 547 1 222 641 

E-learningové vzdělávání 
síťových specialistů

09/06-12/07 2 819 520 704 880 2 114 640 

DPV provozovatelů a'zaměstnanců 
malých a středních ubytovacích a 
stravovacích zařízení.

11/06-06/08 2 311 775 577 944 1 733 831 

 
 

43 



                                                                                                                                          Příloha č. 1, list č. 4

Nové formy vzdělávání v současné 
ČR se zaměřením na komunikaci 11/07-06/08 1 049 400 262 350 787 050 

Integrovaný manuál 1. pomoci 12/06-07/06 1 844 891 461 223 1 383 668 
Zvýšení konkurenceschopnosti 
pracovníků ve strojírenství se 
zaměřením na CNC operátory 

07/06–06/08 5 620 050 1 405 013 4 215 037 

Projekt v rámci OP RLZ na 
vzdělávání zaměstnanců Krú Pk 05/06–12/07 2 825 706 2 119 

Celkem 20 48 547 727 12 136 927 36 410 800 
 

 

 

Vysvětlivky zkratek: 

CSS – centrum sociálních služeb 

DDM- dům dětí a mládeže 

DPV – další průběžné vzdělávání 

DVP – další vzdělávání pracovníků 

Krú Pk – Krajský úřad Pardubického kraje 

SOŠT – střední odborná škola technická 

SPŠE – střední průmyslová škola elektrotechnická 

SŠS – střední škola stavební 

ŠVP – školský vzdělávací program 

tis. - tisíc 

ÚSP – ústav sociální péče 

VOŠ - vyšší odborná škola 

VOŠS – vyšší odborná škola stavební 

ŽP – životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

44 



        Příloha č. 2, list č. 1 

Přehled projektů v jednotlivých oblastech včetně struktury jejich financování v období  

2007 – 2013. Celkové objemy nákladů a výše potenciální dotace je orientační. 

 

Oblast regionálního rozvoje, cestovního ruchu, e-Governmentu 

Rámcová skladba financování       
(tis. Kč) 

Z toho 
projekty 

schválené 
ŘO k 

financování Název projektu 

Rámcové 
náklady 
celkem 
(tis. Kč) 

Pk 
Organi-

zace 
kraje  

ČR EU 
Dotace 

EU 
(tis.Kč) 

Počet 

Cyklostezka Hradec Králové - Pardubice, 
cyklostezka mechu a perníku  (o žadateli není 
dosud rozhodnuto) 

30 000 2 250 2 250 25 500   

DSVČ - Podpora rozvoje Destinační společnosti 
Východní Čechy 9 938  795 745 8 447 8 447

DSVČ - Návrh a marketingová podpora tématu 
cestovního ruchu na rok 2009 4 764  357 357 4 046 4 050

DSVČ - Turistické noviny pro region  
Východní Čechy 4 027  203 310 3 514 3 423

Rozšíření odpočinkového místa pro turisty při 
turistickém hraničním přechodu Mladkov – 
Petrovičky/Kamienczyk 

1 750 1 000  750  

DSVČ - Marketingová podpora témat CR v 
Pardubickém kraji 6 954  522 522 5 916  

DSVČ - Podpora turistického informačního 
systému Pardubického kraje 9 698  727 727 8 239  

CELKEM ROP 67 131 2 250 1 355 3 662 41 507 15 920

3

Technická asistence OP ČR-Polsko 1 532 153  77 1 302 1 302

CELKEM OP PS CZ-PL 1 532 153 0 77 1 302 1 302
1 

Zvyšování absorpční kapacity regionu 30 000 4 500   25 500  

CELKEM OP TP 30 000 4 500 0 0 25 500 0
Technické centrum a elektronické spisové služby Pk 
Digitální mapa veřejné správy – digitální technická 
mapa) 
Digitalizace a ukládání dat 
Vnitřní integrace úřadu a integrace s ISVS 
Datové sklady, manažerské informační systémy a 
nástroje business inteligence 

150 000 22 500   127 500  

Územně analytické podklady Pardubického kraje 500   75 425 425

CELKEM IOP 150 500 22 500 0 75 127 925 425

  

Efektivní VS a přátelské veřejné služby - Smart 
administration 17 007 2 551   14 456 14 456

Zlepšení kvality řízení na KrÚ Pk 5 758 864   4 894  

Vzdělávání v e-Governmentu v Pardubickém kraji 2 032 305   1 727 1 727

CELKEM OP LZZ 24 797 3 720 0 0 21 077 16 183

2 

Oblast regionálního rozvoje, cestovního ruchu,  
e-Governmentu - celkem 14 projektů 273 960 33 123 1 355 3 814 217 312 33 830 7 

Z toho připraveno k realizaci nebo v realizaci 50 761 4 500 1 355 1 487 41 932 33 830 7 

45 



         Příloha č. 2, list č. 2 

Oblast zdravotnictví 

Rámcová skladba financování        
(tis. Kč) 

Z toho 
projekty 

schválené 
ŘO k 

financování Název projektu 

Rámcové 
náklady 
celkem 
(tis. Kč) 

Pk 
Organi-

zace 
kraje    

ČR EU 
Dotace 

EU 
(tis.Kč) 

Počet 

Centrum pro včasnou diagnostiku a léčbu 
kardiovaskulárních chorob (žadatel 
Ústeckoorlická nemocnice, a.s.) 

25 000  1 875 1 875 21 250 2 

Integrační zařízení pro osoby se zdrav. postižením 
– OLÚ Jevíčko 27 072 2 030   2 030 23 011 23 011

Modernizace přístrojového vybavení 
Vysokomýtské nemocnice 10 339 594  775 8 788 8 788

Kojenecký ústav a dětský domov Svitavy, 
Resocializační centrum pro matky s dětmi 8 506 638  638 7 230 7 230

4 

CELKEM ROP 70 917 3 262 1 875 5 319 60 279 60 279

Realizace úspor energie – areál Pardubické 
krajské nemocnice, a.s. I 35 317 3 532   1 766 30 019 30 019

Realizace úspor energie - areál Svitavské 
nemocnice, a.s. I  15 600 1 560  780 13 260   

Realizace úspor energie - areál Chrudimské 
nemocnice, a.s. I 19 930 1 993  997 16 941   

Realizace úspor energie - Albertinum Žamberk 37 735 3 774  1 887 32 075   

Albertinum Žamberk, parkové úpravy 11 000 1 100   550 9 350   

1

CELKEM OP ŽP a PZÚ 119 582 11 958 0 5 979 101 645 30 019

Regionální zdravotnický informační systém 
Pardubického kraje (Informační systém ve 
zdravotnictví Pardubického kraje) 

500 575 0  75 086 425 489  

Identifikační systém pacientů - součást krizového 
řízení Pardubického kraje 50 185 0  7 528 42 657  

Přístrojové vybavení pro diagnostiku a terapii v 
radiologických centrech PKN  
(žadatel Pardubická KN, a. s.) 

73 000 0 10 950 0 62 050  

Modernizace přístrojového vybavení PKN, a.s. v 
kardiologickém centru FN HK  
(žadatel Pardubická KN, a. s.) 

40 000 6 000 0 0 34 000  

Modernizace a obnova přístrojového vybavení 
traumatologického centra PKN  
(žadatel Pardubická KN, a. s.) 

81 000 0 12 150 0 68 850  

Modernizace a obnova přístrojového vybavení 
centra komplexní onkologické péče PKN  
(žadatel Pardubická KN, a. s.) 

74 000 0 11 100 0 62 900  

CELKEM IOP 818 760 6 000 34 200 82 614 695 946 0

Oblast zdravotnictví - celkem 15 projektů 1 009 259 21 221 36 075 93 912 857 870 90 298 5

Z toho připraveno k realizaci, v realizaci nebo 
již realizované 106 234 6 794 1 875 7 085 90 299 90 298 5

 

 

 

 

46 



    Příloha č. 2, list č. 3 

Oblast sociální 

Rámcová skladba financování        
(tis. Kč) 

Z toho projekty 
schválené ŘO  
k financování 

Název projektu 

Rámcové 
náklady 
celkem 
(tis.Kč) 

Pk 
Organi-

zace 
kraje     

ČR EU 
Dotace 

EU 
(tis. Kč) 

Počet 

Integrované centrum pro podporovaný život 
Domova na zámku Bystré 27 075 2 031   2 031 23 014 23 014

Domov na hradě Rychmburk - integrační 
centrum 25 506 1 913   1 913 21 680 21 680

CELKEM ROP 52 581 3 944 0 3 944 44 694 44 694

2 

Realizace úspor energie - Domov pod Kuňkou 
Ráby (soláry) 1 156 116  58 983 405

Realizace úspor energie - Domov  sociálních 
služeb Slatiňany (zateplení) 24 080 2 408   1 204 20 468 10 580

Realizace úspor energie - Domov  u fontány 
Přelouč (zateplení) 16 387 1 639   819 13 929 13 929

Domov na zámku Bystré, parkové úpravy 2 495 250   125 2 121 2 020

CELKEM OP ŽP 44 118 4 412 0 2 206 37 500 26 934

4 

Transformace sociálních zařízení I  90 000 0   13 500 76 500   

Transformace sociálních zařízení II 60 000 0   9 000 51 000   

CELKEM IOP 150 000 0 0 22 500 127 500 0

0 

Podpora dostupnosti a kvality sociálních služeb 
v Pardubickém kraji 7 381 0   1 107 6 274 6 274

Individuální projekt Pk 265 523 0   39 828 225 695 265 000

CELKEM OP LZZ 272 904 0 0 40 935 231 969 271 274

2 

Oblast sociální - celkem 10 projektů 519 603 8 355 0 69 585 441 663 342 902 8 

Z toho připraveno k realizaci, v realizaci 
nebo již realizované 369 603 8 355 0 47 085 314 163 342 902 8 

 

 

Oblast kultury 

Rámcová skladba financování        
(tis. Kč) 

Z toho projekty 
schválené ŘO  
k financování 

Název projektu 

Rámcové 
náklady 
celkem 
(tis.Kč) 

Pk 
Organi-

zace 
kraje    

ČR EU 
Dotace 

EU 
(tis. Kč) 

Počet 

Revitalizace historické budovy Regionálního 
muzea v Litomyšli 87 188 13 078  0 74 110 74 110

Zvýšení atraktivity a rozšíření návštěvnických 
služeb v areálu zámku Pardubice 39 804 9 888  0 30 235 30 235

CELKEM ROP 126 992 22 966 0 0 104 345 104 345

2 

oblast kultury - celkem 3 projekty 150 492 33 466 13 000 0 104 345 117 345 2 
Z toho připraveno k realizaci, v realizaci 
nebo již realizované 150 492 33 466 13 000 0 104 345 117 345 2 

47 



         Příloha č. 2, list č. 4 

Oblast školství a vzdělávání 

Rámcová skladba financování      
(tis. Kč) 

Z toho projekty 
schválené ŘO 
k financování 

Název projektu 

Rámcové 
náklady 
celkem 
(tis.Kč) 

Pk 

O
rganizace 

kraje  

ČR EU 
Dotace 

EU 
(tis. Kč) 

Počet 

Realizace úspor energie-VOŠ pedagogická a 
SPgŠ Litomyšl 8 724 872  436 7 415 5 924

Realizace úspor energie-SOŠ a SOU t.o.  
Česká Třebová 35 683 3 568  1 784 30 331 18 769

Realizace úspor energie-OA a VOŠ ekonomická 
Svitavy 11 879 1 188  594 10 097 8 925

Realizace úspor energie-ISŠ Moravská Třebová 8 111 811  406 6 894 5 106

Realizace úspor energie-SOŠ a SOU Polička 7 706 771  385 6 550 5 512
Realizace úspor energie-Speciální ZŠ, MŠ a PŠ 
Moravská Třebová 7 479 748  374 6 357 4 929

Realizace úspor energie-Průmyslová střední škola 
Letohrad 12 463 1 246  623 10 594 8 533

Realizace úspor energie-DM a ŠJ Pardubice 11 348 1 135  567 9 646 8 568

Realizace úspor energie-SŠ automobilní Holice 7 857 786  393 6 678 3 401
Realizace úspor energie-Střední zemědělská škola 
Chvaletice 15 838 1 584  792 13 462 11 223

Realizace úspor energie-SPŠ a VOŠ 
elektrotechnická Pardubice 8 677 868  434 7 375 4 769

Realizace úspor energie-Střední zemědělská škola 
Lanškroun 23 882 2 388  1 194 20 300 15 111

Realizace úspor energie-Hlavní budova SOŠ a 
SOU Polička 12 904 1 290  645 10 968 10 968

Využití OZE – Průmyslová střední škola Letohrad 
(soláry) 1 490 149  75 1 267 905

Využití OZE – SOU obchodu, řemesel a služeb 
Žamberk (soláry) 1 452 145  73 1 234 899

Využití OZE – Odborné učiliště a Praktická škola 
Žamberk (soláry) 747 75  37 635 380

Využití OZE – Odborné učiliště a Praktická škola 
Chroustovice (soláry) 3 259 326  163 2 770 2 245

OU  a Praktická škola Chroustovice, úprava 
zámeckého areálu 1 985 199  99 1 687 1 638

Realizace úspor energie - Gymnázium  
Moravská Třebová 17 066 1 707  853 14 506  

CELKEM OP ŽP a PZÚ 198 550 19 855 0 9 928 168 768 117 805

18 

Sportovní areál Dašická (IPRM) 53 258 9 729   43 529 37 398

Modernizace dětského domova rodinného typu  
v Holicích 25 311 1 898  1 898 21 514 21 428

Modernizace dětského domova rodinného typu  
v Dolní Čermné 42 799 3 210  3 210 36 379 37 219

SOŠ aut. a SOU aut. Ústí nad Orlicí, Odborné 
vzdělávací centrum 27 326 2 049  2 049 23 227 21 660

SOŠ aut. a SOU aut. Ústí nad Orlicí, Odborné 
vzdělávací centrum 17 028 1 277  1 277 14 474 14 474

7 

48 



          Příloha č. 2 list. č. 5 
 
SZŠ, MŠ a PŠ Moravská Třebová, zázemí sociální 
integrace 49 100 3 683 3 683 41 735 41 735

Metodicko vzdělávací středisko v Ústí nad Orlicí 30 488 2 287  2 287 25 915 25 915

Veterinárně - zemědělské centrum Lanškroun  20 000 3 000  0 17 000  

CELKEM ROP 265 310 27 133 0 14 404 223 773 199 829

 

Školský portál Pardubického kraje 9 817 0  963 8 854 8 854

Prohloubení spolupráce odborných škol a 
zaměstnavatelů v Pard. kraji 13 682 0  2 052 11 630 11 630

2 

CELKEM OP VK 23 499 0 0 3 015 20 484 20 484  

Oblast školství a vzdělávání - celkem 30 
projektů 510 092 50 398 0 27 346 432 348 357 441 27 

Z toho připraveno k realizaci, v realizaci nebo 
již realizované 473 026 45 691 0 26 493 400 842 357 441 27 

 

 

 

Oblast životního prostředí a zemědělství 

Rámcová skladba financování        
(tis. Kč) 

Z toho 
projekty 

schválené ŘO 
k financování Název projektu 

Rámcové 
náklady 
celkem 
(tis. Kč) 

Pk 
Organi-

zace 
kraje    

ČR EU 
Dotace 

EU  
(tis. Kč) 

Počet 

Sanace skládky Lukavice 100 000 10 000   5 000 85 000 85 000
Rizikové analýzy pro staré ekologické zátěže na 
území Pk - okres Chrudim 2 415 242   121 2 053 2 053

Rizikové analýzy pro staré ekologické zátěže na 
území Pk - okres Pardubice 775 78   39 659 659

Rizikové analýzy pro staré ekologické zátěže na 
území Pk - okres Svitavy 969 97   48 824 824

Rizikové analýzy pro staré ekologické zátěže na 
území Pk - okres Ústí nad Orlicí 1 989 199   99 1 691 1 691

Zajištění podkladů pro vyhlášení evropsky 
yýznam- 
ných lokalit v Pardubickém kraji (Natura 2000) 

20 000 2 000   1 000 17 000 17 622

CELKEM OP ŽP 126 148 12 615 0 6 307 10 226 107 849

6 

Projekt LABEL 950 145   805 805

CELKEM OP NS 950 145 0 0 805 805
1 

Oblast životního prostředí a zemědělství - 
celkem 7 projektů 127 098 12 760 0 6 307 10 031 108 654 7 

Z toho připraveno k realizaci nebo v realizaci 127 098 12 760 0 6 307 10 031 108 654 7 

 

 

 

49 



Oblast dopravy 

Rámcová skladba financování        
(tis. Kč) 

Z toho projekty 
schválené ŘO 
k financování 

Název projektu 

Rámcové 
náklady 
celkem 
(tis.Kč) 

Pk 

O
rganizace 
kraje  

ČR EU 
Dotace 

EU 
(tis. Kč) 

Počet 

Modernizace silnice II/315 Lanškroun - 
Tatenice 216 879 16 266  16 266 184 347 183 956

Modernizace silnice II/322 - obchvat Chvaletic 199 003 14 925  14 925 169 153 169 153

Modernizace silnice II/340 Seč - Běstvina - 
hr.kraje  239 379 17 953  17 953 203 472 221 425

Modernizace silnice II/357 Vysoké Mýto - 
Choceň 212 081 15 906  15 906 180 269 196 175

Modernizace silnice II/360 Litomyšl-křiž. s 
III/36025 195 131 14 635  14 635 165 861 180 496

Modernizace silnice II/357 Proseč - Borová 75 206 5 640  5 640 63 925 69 566

Modernizace silnice II/322 - obchvat Kojic 114 000 17 100  0 96 900  

Modernizace silnice III/34026  
Chrudim-žel.přej.-napoj. na I/37 30 000 4 500  0 25 500  

Modernizace silnice II/315 Choceň-Loučky 129 777 9 733  9 733 110 310 83 615

Modernizace silnice II/315 Loučky-Hrádek, 
most ev.č.315-006 50 000 7 500  0 42 500  

CELKEM ROP 1.1 1 461 456 124 159 0 95 059 1 242 238 1 104 386

7 

Infrastruktura pro rozvoj letiště Pardubice  
(žadatel EBA, a. s.) 279 996 21 933 43 866 0 214 197  

CELKEM ROP  279 996 21 933 43 866 0 214 197 0

0 

Zlepšení dostupnosti v oblasti Králického 
Sněžníku (Modernizace silnice II/312 Pastviny-
Mladkov) 

53 823 5 382  2 691 45 750 45 750

CELKEM OP PS CZ-PL 53 823 5 382 0 2 691 45 750 45 750

1 

Oblast dopravy - celkem 12 projektů 1 795 275 151 475 43 866 97 750 1 502 184 1 150 136 8 

Z toho připraveno k realizaci nebo v 
realizaci 1 321 279 100 442 0 97 750 1 123 087 1 150 136 8 

 
 
 
 

Schválené projekty připravené k realizaci nebo již v realizaci    
Realizované projekty ve fázi udržitelnosti    

 

Udržitelnost je doba, po kterou musí příjemce podpory udržet výstupy projektu. K udržení výstupů 
projektu se příjemce podpory zavazuje ve smlouvě o financování, ve které každý operační program 
blíže specifikuje dobu udržitelnosti. Efekty projektu musí být udrženy v nezměněné podobě 
zpravidla po dobu 5 let ode dne ukončení fyzické realizace projektu. 

50 



51 

         Příloha č. 2, list. č. 6 

 

Vysvětlivky zkratek  

a.s. – akciová společnost 

DM a ŠJ – domov mládeže a školní jídelna 

DSVČ – destinační společnost východních Čech 

FM EHP Norska - Finanční mechanismus evropského hospodářského prostoru Norska 

FN HK – Fakultní nemocnice Hradec Králové 

IOP – Integrovaný operační program 

ISŠ – integrovaná střední škola 

MŠ – mateřská škola 

OA – obchodní akademie 

OP LZZ – Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

OP NS – Operační program Nadnárodní spolupráce 

OP PS CZ-PL - Operační program Přeshraniční spolupráce Česká republika - Polská  

republika 2007 – 2013 

OP TP – Operační program Technická pomoc 

OP VK – Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

OP ŽP - Operační program Životní prostředí 

OU – odborné učiliště 

PKN – Pardubická  krajská nemocnice 

PŠ – praktická škola 

ROP NUTS II SV - Regionální operační program NUTS II Severovýchod 

ŘO – řídící orgán 

SOŠ – střední odborná škola 

SOU – střední odborné učiliště 

SZŠ – speciální základní škola 

VOŠ – vyšší odborná škola 

VS – veřejná služba 

ZŠ – základní škola 

 

 

 

 


	ÚVOD
	1 Evropská unie 
	1.1 Vznik Evropské unie
	1.2 Fungování Evropské unie
	1.3 Cíle Evropské unie
	1.4 Pilíře a instituce Evropské unie
	1.5 Poslední rozšíření Evropské unie

	2 Regionální politika
	2.1 Vymezení regionální politiky
	2.2 Cíl a smysl regionální politiky
	2.3 Regionální politika České republiky

	3 Strukturální fondy
	3.1 Přehled strukturálních fondů a jejich náplň
	3.2 Iniciativy společenství
	3.3 Regionální operační program

	4 Programovací období 2004 – 2006
	4.1 Přehled programů
	4.2 Konkrétní výsledky na úrovni ČR
	4.3 Kraje a projekty
	4.4 Pardubický kraj - úspěšné projekty
	4.5 Přehled projektů
	4.6 Zhodnocení období 2004 – 2006

	5 Programovací období 2007 – 2013
	5.1 Definice a cíle regionální politiky v období 2007 – 2013
	5.2 Finanční prostředky pro ČR
	5.3 Vymezení cílů politiky sociální soudržnosti
	5.4 Nové nástroje regionální politiky v období 2007 – 2013
	5.5 Komunitární programy
	5.6 Operační programy pro období 2007 - 2013

	6 Projekty Pardubického kraje 
	6.1 Odbor strategického rozvoje kraje a evropských fondů
	6.2 Pardubický kraj
	6.3 Přehled projektů

	7 Finanční mechanismus Norska 
	7.1 Definice podpory 
	7.2 Programový rámec a zaměření priorit
	7.3 Fondy FM Norska
	7.4 Peníze pro ČR
	7.5 Schválené projekty Pardubického kraje 
	7.6 Projekty z území Pardubického kraje
	7.7 Období 2009 – 2014

	Závěr
	Seznam použitých zdrojů
	Seznam příloh:

